
 

 
Matematiikka voidaan määritellä tieteeksi,  
jossa emme tiedä, mitä puhumme,  
ja onko totta se, mitä sanomme.   
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Hyvä lukija 
 

eDimensio on Dimension sähköinen rinnakkaslehti. Se tarjoaa artikkeleita, pulmasivuja ja pikku-
uutisia. Osa materiaalista on uutta, osa on julkaistu Dimensiossa tai muualla aikaisemmin.  

   Jos kuulet jostakin mielenkiintoisesta asiasta tai löydät hyvän verkkolinkin, kirjoita siitä pieni 
teksti. Jos mieleesi tulee jokin opetusidea tai opetuskokemus, jonka haluat jakaa muiden kanssa, 
kirjoita sekin muistiin. Pitempiäkin artikkeleita, opettajan tai oppilaan kirjoittamana, otetaan 
mielellään vastaan.  

   Teknisistä ja taloudellisista syistä ei päästä vielä avoimeen toimitusympäristöön, vaan jutut on 
lähetettävä osoitteella korhonen.h(ät)gmail.com. Voit aloittaa yksittäisellä pikkujutulla tai 
suunnitella pysyvämpääkin roolia liiton sähköisessä julkaisemisessa. Tule rohkeasti mukaan, sillä 
eDimension julkaisukynnus on paljon matalampi kuin paperilla julkaistavan sisaruksensa. 

eDimensio etsii yhä paikkaansa ja tehtäväänsä. Tästä eteenpäin tavoitellaan sähköisen lehden 
muotoa muun muassa sillä, että materiaali järjestetään vuosittain. Varsinainen syy on kuitenkin 
tekninen: arkistointi on näin helpompaa. Toivottavasti ajanmukainen jäsentäminen auttaa sinua 
löytämään uuden materiaalin entistä helpommin. Vanhat materiaalit säilyvät edelleen jäsensivuilla 
näkyvässä arkistossa.  

     Tämän niin kuin muidenkin lehtien tulevaisuuden määrää käyttötarve. Lehdellä voi olla sekä 
lukijoita että kirjoittajia. Lukijapalaute on aina toivottavaa. Voit myös ryhtyä toimittajaksi 
lähettämällä pieniä tai suurempiakin juttujasi osoitteseen korhonen.h(ät)gmail.com. Ryhdy 
rohkeasti toimeen. 
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eDimension artikkeleita 
  

eDimensio  tarjoaa paperilehteä nopeamman ja luonteeltaan keskustelunomaisemman kanavan 
matemaattisten aineiden opetukseen liityvistä asioista kirjoittamiseen. Julkaisukynnys on matala: 
sitä ei ole käytännöllisesti katsoen lainkaan. Julkaisemisen luonnekin voisi poiketa paperilehdestä 
siten, että kun siellä artikkeli on lopullinen tuote, niin eDimensiossa artikkeli voisi olla dynaaminen. 
Sitä voisi muuttaa ja täydentää, jos kirjoittaja tulee toisiin ajatuksiin joko omien pohdiskelujensa tai 
saamansa palautteen perusteella. Ympäristömme ei tarjoa vielä kirjoittajalle suoraa mahdollisuutta 
editoida artikkeliaan, mutta ehkäpä muutamassa vuodessa päästään siihenkin. Jäsensivuilla on 
lisää artikkeleita.  

  

 
 
Kari Mikkola , Oulun seudun ammattioppilaitos, Kaukovainion yksikkö 
Kurkistuksia Fibonaccin lukujen maailmaan (pdf 1,1 Mt). 
Julkaistu tekijän luvalla. Liitetty linkkinä.
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Olarin koulun 8d voitti pohjoismaisen NMCC-kilpailu n  
Rita Järvinen 
 
 

 
Alkukarsintatehtävä (2008-2009): ”Joillakin kolminumeroisilla luvuilla on se ominaisuus, että 
keskimmäinen numero on kahden muun numeron summa. Kuinka monta tällaista lukua on 
olemassa?” 
 
Suomessa 8. luokan oppilaat ratkovat MatCup-kilpailun alkuerissä ongelmanratkaisutehtäviä. 
Lukuvuonna 2008-2009 Suomessa kisaan osallistui 112 joukkuetta. Alkuerien perusteella valittiin 
kansalliseen seminaalivaiheeseen pääsevät luokat, jotka tekivät laajan projektityön aiheesta 
“Matematiikka ja ympäristö”. Vaasaan matkustettiin eri puolilta Suomea siten, että jokaiselta 
luokalta valittiiin kaksi tyttöä ja kaksi poikaa edustamaan luokkaa. Näyttelyt pystytettiin Åbo 
Akademin kasvatustieteellisen tiedekunnan aulatiloihin. Vaasassa joukkueet esittelivät mm. 
hybridiautoja, pieniä ympäristötekoja, veden kulutusta ja lentokoneita. Projektityöskentely on 
erittäin monivaiheista ja monipuolista. Luokasta pääsevät esille matemaattiset kyvyt, taiteilijat, 
kirjailijat, näyttelijät ja orgainisaattorit, sillä projektista työstettiin laaja kirjallinen raportti, 
prosessipäiväkirja, näyttely ja suullinen esitys. Kansallisella tasolla jokaisessa pohjoismaassa 
palkitaan paras projekti. MatCup-projektikilpailun voitot menivät 2009 Lahden yhteiskoulun 
joukkueille.  
Olarin koulun vesiaiheinen kilpailutyö oli 
samalla myös osa kolmevuotista matema-
tiikka- ja luonnontiedeluokan kummi-
yritystoimintaa. 7. luokalla oppilaat kuun-
telivat asiantuntijaluentoja sekä vierailivat 
Suurpellon työmaalla, Espoonlahden 
vesitornissa ja Suomenojan jäteveden-
puhdistamossa. 8. luokan Vesi-projektissa 
mm. laskettiin Espoonlahden vesitornin 
säiliöiden tilavuus ja rakennettiin oman 
lautapelin. Pelilaudalla on Espoonlahden 
vesitornin pienoismalli ja Suomenojan 
jätevedenpuhdistamon alue. Pelaajat ratko-
vat vesiaiheisia tehtäviä oppilaiden 
tekemistä 80 kysymyskortista. Lokakuussa 
2009 kilpailutyön näyttely pystytettiin 
Espoon Veden tiloihin ja olarilaisia on 
yrityksessä myös TET-harjoittelussa.  
 Matematiikkafinaalin voitosta kisataan semifinaalivaiheessa ongelmanratkaisuviestin 
muodossa. Semifinaalista projekti- ja viestipisteiden perusteella valitaan finalistit, jotka ratkaisevat 
vielä viisi ongelmanratkaisutehtävää. Jännittävintä tässä kisavaiheessa on se, että joukkeet saavat 
pisteet ratkaisuistaan kunkin tehtävän jälkeen. Näin kilpailutilanne on koko ajan tiedossa. Usein 
vasta viimeisen tehtävän suoritus on ratkaissut voittajan. Suomen matematiikkafinaalin keväällä 

Pohjoismainen KappAbel-matematiikkakilpailu sai alkunsa Norjasta. Perinteisesti mate-
matiikkakilpailuissa mitataan yksilöiden suorituksia, mutta KappAbel-kilpailuun osal-
listuu koko luokka. Projektityöskentely on myös tärkeässä roolissa. Pohjoismaat ovat 
ottaneet viime vuosina käyttöön omat nimet kansallisille kilpailuille, joiden kautta 
karsitaan pohjoismaiseen Nordic Mathematics Class Competition eli NMCC-kilpailuun. 

                        Espoonlahden vesitorni 
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2009 voitti täpärästi Olarin koulun 8D, toisella sijalla oli Borgaregatans skola 8 C Vaasasta ja  
espoolaisten menestystä täydensi Nöykkiön koulun 8 B luokan kolmas sija. 
 Kilpailua Suomessa luotsannut Lars Burman toivotti kaikista pohjoismaista oman maansa 
matematiikkafinaalin voittajat tervetulleeksi kesäkuussa 2009 Mustasaareen. Oppilaat tutustuivat 
toisiinsa ratkoen tehtäviä Raippaluodon sillan kupeessa sekä Merenkurkun saaristossa, joka on 
UNESCO:n maailmanperintökohde vuodesta 2006. Iloisia ongelmanratkaisuhetkiä ja valinnan 
vaikeutta koettiin myös vaasalaisessa Pulmapuoti-liikkeestä, josta kaikki kilpailuun osallistuvat 
saivat matkamuiston.  
 Olarin 8D luokkien joukkueet ovat voittaneet yhtä vuotta lukuunottamatta Suomen 
matematiikkafinaaliin ja edustaneet Suomea Kööpenhaminassa (2004), Reykjavikissa (2005), 
Trondheimissa (2006), Kööpenhaminassa (2008) ja Mustasaaressa (2009). Maunulan koulun 
joukkue voitti Göteborgissa matematiikkafinaalin 2007, jota täydensi kesäkuussa 2009 Olarin 
koulun matematiikkafinaalivoitto. Finaali on äärimmäisen jännittävä, kun viimeisessä tehtävässä 
Hlí askóli Reykjavíkista ja Olarin koulu Espoosta olivat tasapisteissä. Lisätehtävässsä piti 
muodostaa lukujonoja käyttäen Fibonaccin lukujonon ideaa, aloittaa yksinumeroisista luvuista ja 
pyrkiä mahdollisimman lähelle lukua 
100. Olarilaisten ratkaisut olivat 
lähempänä sataa ja näin voitto saatiin 
toistamiseen Suomeen. Pohjoismaisen 
projektivoiton vei piteålainen 
Christinaskolan Ruotsista. 

Opettajat voivat ilmoittaa oman 
luokkansa lukuvuoden 2009-2010 
MatCup-kilpailuun 20.10.–20.11.2009 
(lburman@abo.fi). Ensimmäinen alku-
kierros järjestetään marraskuussa 2009 ja 
toinen tammikuussa 2010. Helmikuun 
alussa julkistetaan semifinalistit, jotka 
tekevät projektin aiheesta Matematiikka 
ja energia. Kilpailutehtäviin sekä 
kilpailun aikatauluun on mahdollista 
tutustua MatCup-verkkosivustolla 
(matcup.edublogs.org). 

               Olarin 8d:n joukkue 2009 
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Ammattikorkeakoululaisen tietotekniset alkuvalmiudet  
 
Sirpa Ernvall, yliopettaja, FT, Turun ammattikorkeakoulu 
Riitta Aaltonen, lehtori, FL, Turun ammattikorkeakoulu 
Anu Havisto, atk-suunnittelija, Turun ammattikorkeakoulu 
 
 
Turun ammattikorkeakoulun terveysalan opiskelijat ovat aiemmin suorittaneet pakollisina 
opintoina valtakunnallisen ja kansainvälisen Tieke ry:n hallinnoiman Tietokoneen käyttäjän 
A-tutkinnon. Kun tutkinnon suorittamisesta luovuttiin syks yllä 2007, päätettiin selvittää 
opiskelijan tietotekniset perusvalmiudet: mitä he osaavat ja mitä he kuvittelevat osaavansa.  

Selvitys on toteutettu kolme kertaa peräkkäin: syksyllä 2007, keväällä 2008 ja syksyllä 2008 
aloittaneille vuosiluokille. Opiskelijat olivat pääsääntöisesti terveysalalta (bioanalyytikko-, 
sairaanhoitaja-, suuhygienisti-, terveydenhoitaja-, kätilö- ja röntgenhoitajaopiskelijoita). Ainoastaan 
yksi aikuisryhmä (20 opiskelijaa) osallistui testiin, koska heidän kontaktituntimäärät ovat vähäiset 
ja testiin osallistuminen olisi entisestään vähentänyt käytettävissä olevaa tuntimäärää. Lisäksi testiin 
osallistui yksi toimintaterapeutti- ja yksi sosionomiopiskelijaryhmä.  

Selvitys koostui kahdesta osasta ja tulokset analysoitiin SPSS for Windows -tilasto-ohjelmalla. 
Ensimmäisessä osassa opiskelijat vastasivat verkossa olevaan kyselyyn, jossa kysyttiin mielipidettä 
omasta tietotekniikkaosaamisesta. Toisessa osassa opiskelijat tekivät valvotussa luokkatilanteessa 
samat toiminnot, joiden osaamista kyselyssä oli kartoitettu. Kyselyyn vastasi syksyllä 2007 287 
opiskelijaa, joista 103 oli myös testissä, keväällä 2008 130 opiskelijaa, joista 80 oli myös testissä ja 
syksyllä 2008 265 opiskelijaa, joista 175 oli myös testissä. Kyselyyn ja testiin osallistuvien 
opiskelijoiden määrien ero selittyy sillä, että kyselyyn kehotettiin kaikkia opiskelijoita 
osallistumaan, kun taas testiin osallistuivat ne opiskelijat, jotka arvelivat osaavansa tietotekniikkaa. 
Opiskelijat saivat palautteen omasta osaamisestaan. 
 
 
Alkukysely 
 
Ensimmäisellä tietotekniikan tunnilla opiskelijat perehdytettiin oppilaitoksen verkko-
oppimisympäristöön (Optima). Tällöin uudet opiskelijat vastasivat verkossa olevaan Digium 
Enterprise -ohjelmistolla toteutettuun kyselyyn, jossa kysyttiin heidän mielipidettään omasta 
osaamisestaan tietotekniikan eri osa-alueilta tai he vastasivat kyselyyn kotoaan. Kyselyyn vastattiin 
omalla nimellä, koska haluttiin selvittää, miten hyvin opiskelija tunnistaa oman osaamisensa. 
Tällöin mahdollistuu myös kyselyn tulosten vertaaminen testissä saatuun tulokseen (selvityksen 
toinen osa). 

Kysely koostui seuraavista osista: 
1. Mahdollisuudet käyttää tietoteknisiä laitteita oppilaitoksen ulkopuolella (tietokone, tulostin, 

skanneri, nettiyhteys, digikamera, USB-muisti) 
2. Aiempi tietotekniikan opiskelu 
3. Mahdollinen tietokoneen käyttäjän A-kortti tai ECDL-kortti 
4. Kouluarvosana 4 – 10 omalle tekstinkäsittelyohjelman, resurssienhallinnan, 

taulukkolaskentaohjelman, esitysgrafiikkaohjelman ja Internetin/sähköpostin käytölle 
5. Eri toimintojen osaaminen osa-alueittain (tekstinkäsittely, resurssienhallinta, esitysgrafiikka, 

taulukkolaskenta, verkko-opiskelutaidot) 
6. Vapaa sana 
Kysely on kokonaisuudessaan liitteenä. 

Tietoteknisiä laitteita opiskelijoilla on hyvin käytettävissään: tietokone 95 %:lla, tulostin yli 60 
%:lla ja nettiyhteys peräti yli 90 %:lla. Tietotekniikan opintoja opiskelijoilla oli ollut vähän 
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verrattuna opiskelijoiden tietotekniseen varustelutasoon. Kuitenkaan opiskeluissa tarvittavia 
ohjelmia ei kaikilla ollut tietokoneillaan, vaan he hankkivat ne opiskelujensa alussa. Oppilaitoksella 
on sopimus ohjelman toimittajan kanssa edullisesta ohjelmistopaketista. 
 
 
 
 
 
Taulukko 1. Opiskelijoiden aiemmat tietotekniikkaopinnot  
 
 syksy 2007 kevät 2008 syksy 2008 

Oletko opiskellut aiemmin tietotekniikkaa? 69 % 76 % 56 % 

Oletko suorittanut tietokoneen käyttäjän A-kortin 

tai ECDL-kortin? 
12 % 10 % 7 % 

 
Verkkoa käytettiin paljon: kaikki opiskelijat kertoivat käyttävänsä sähköpostia, 98 % arveli itsellään 
olevan taito hakea asiatietoa Internetistä, mutta vain neljäsosa opiskelijoista oli suorittanut opintoja 
verkossa. 
 
 
Testaus 
 
Kun kyselyyn oli vastattu, seuraavalla tietotekniikan tunnilla pidettiin tietoteknisten taitojen testi. 
Opiskelijoille markkinoitiin testitilaisuutta sillä, että hyvä selviytyminen testissä takasi vapautuksen 
koko tietotekniikan opintojaksosta tai jostain yksittäisestä osa-alueesta. Testiin ei ketään kuitenkaan 
pakotettu, koska jokaisen testivastauksen lukemiseen menee opettajalta aikaa. Monet opiskelijat 
olivat lisäksi sitä mieltä, että heidän on turha tulla testiin, koska mielestään eivät osaa 
tietotekniikkaa riittävästi. Testi tehtiin valvotussa luokkatilanteessa ja opettaja korjasi testin 
manuaalisesti.  

Menettelytapa vaikuttaa varmasti testituloksiin: Testiin osallistuivat ne, jotka mielestään 
osasivat niin hyvin tietotekniikan käytön, että heidän on mahdollista saada vapautus. Toiset tosin 
varmaan tulivat testiin kokeilemaan, miten hyvin osaavat tietotekniikkaa. 

Testissä piti tehdä samoja toimintoja, joiden osaaminen oli kyselyllä selvitetty. Testin rakenne 
muodostui siis seuraavaksi: 

tekstinkäsittelyohjelma Wordin käyttö 
resurssienhallintaohjelman käyttö 
esitysgrafiikkaohjelma PowerPointin käyttö 
taulukkolaskentaohjelma Excelin käyttö. 

 
 
Testin tuloksia 
 
Tulokset esitetään aihealueittain kuvioina. Kussakin kuviossa on esitetty oikein tehtyjen toimintojen 
määrät prosentteina. Kuvioissa käytetyt numeroinnit vastaavat osaamisaluenumerointia. Testi on 
kokonaisuudessaan liitteenä. 

Testin tulos yllätti: Opiskelijoiden yleinen osaamistaso oli matalampi kuin mitä etukäteen 
osattiin odottaa. Toinen, mikä hämmästytti, oli syksyn 2008 opiskelijoiden huomattavasti 
heikommat tulokset kuin keväällä 2008 aloittaneella ryhmällä. Seuraavassa kuvataan vain 
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uusimman ryhmän (syksyllä 2008 aloittaneet) tuloksia tarkemmin. Tämä ryhmä oli myös suurin 
testiin osallistuneista ryhmistä. Muiden ryhmien tulokset selviävät Kuvista 1 – 4. 

Tekstinkäsittelyohjelman hallinnassa mitattiin seuraavia osaamisalueita: 
2a. marginaalien (reunusten) muuttaminen 
2b. marginaalit oikein 
3. tekstin kirjoittaminen 
4a. tekstikappaleen sisentäminen 
4b. sisennys oikeaan kohtaan 
5. isojen kirjaimien väärän käytön korjaaminen (TESTI -> testi) 
6. kahden tekstitiedoston yhdistäminen 
7. riippuvan sisennyksen käyttäminen 
8. kuvan lisääminen,  
9. kuvan pienennys mittasuhteita muuttamatta  
10. kuvan sijoittaminen tekstin viereen 
11. sivunumerointi 
12. tekstin lisääminen ylätunnisteeseen 
113. tavutus 
14a. tekstin siirtäminen 
14b. tekstin muotoilu 
15a. tallennus oikealla nimellä 
15b. tallennus oikeaan paikkaan 
16a. taulukon kirjoittaminen 
16b. taulukon otsikon lisääminen 
16c. yläindeksin lisääminen 
 

Word-osaaminen: oikein tehtyjen toimintojen %-osuus
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Kuva 1. Tekstinkäsittelyohjelman hallinta 
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Yleinen kuvitelma on, että jokainen osaa kirjoittaa tekstinkäsittelyohjelmalla, mitä nämä testit 

eivät vahvistaneet: Tekstin kirjoittaminen onnistui vain 82 %:lla. Tekstin tuottaminen näppäimistön 
avulla osataan, mutta ongelmaksi osoittautui se, että opiskelija katkaisi joka rivin painamalla Enter-
näppäintä rivin lopussa.  

Marginaalien eli reunusten muuttamisen hallitsi 50 %. Testissä oli annettu tarkat mitat 
jokaiselle reunukselle. Niiden käyttö kirjoittaessa on tärkeä osata, koska sivun asettelu oikein 
selventää tekstin luettavuutta ja helpottaa mm. opinnäytetyön tekemistä. 

Tekstikappaleen sisentämisen oikein ja määriteltyyn kohtaan onnistui 11 %:lla. Kuitenkin 
sisennysten tekeminen oikein on tekstinkäsittelyn sujuvuuden kannalta yksi tärkeimmistä 
osattavista asioista. Sisentämisen taitoa tarvitaan CV:n, hakemusten, muistioiden ja muiden 
virallisten asiakirjojen laatimisessa. 

Sisentämistä astetta vaikeampi toiminto on ns. riippuvan sisennyksen tekeminen: Tällöin 
sivuotsikko on samalla rivillä kuin kappaleen ensimmäinen rivi. (Testissä oli kerrottu, mikä on 
riippuva sisennys ja millä tavoin se halutaan tehtäväksi.) Riippuva sisennys onnistui 6 %:lla. Tämän 
toiminnon osaamattomuus haittaa jatkossa opiskelijoiden työskentelyä opinnoissaan sekä 
työelämässä.  

Kuvan lisääminen tekstiin havainnollistaa teoriasisältöistä tekstiä ja pitää lukijan 
mielenkiinnon yllä. Kuvia lisätään teksteihin monissa tehtävissä opiskelujen aikana ja viimeistään 
opinnäytetyössä. Kuvan osasi lisätä 57 %, koon muuttaa vääristämättä sitä 33 % ja sijoittaa oikeaan 
kohtaan 37 % opiskelijoista. Tekstinkäsittelyohjelmassa on nykyään paljon mahdollisuuksia kuvien 
moninaisiin muotoiluihin ja sijoitteluihin ja siksi nämä on syytä hallita ohjelman toimintojen 
mukaisesti. 

Opiskelijoista 34 % osasi lisätä sivunumeron. Monisivuisissa teksteissä sivunumerointia 
tarvitaan erityisesti kun tekstiin tehdään sisällysluettelo.  

Ylätunnisteen tekeminen osoittautui vaikeaksi: 21 % osasi lisätä tekstiä tunnisteeseen. 
Opinnäytetyössä tarvitaan ylätunnisteen tekotaitoa ja työelämässä täytyy osata tehdä tunnisteet, 
jotta vältytään samojen tietojen kirjoittamiselta useampisivuisissa teksteissä – lait määrittelevät mitä 
pitää näkyä yritysten virallisissa papereissa.  

Jos tekstiä ei osaa siirtää, sisällön tuottamiseen tarkoitettu energia kohdistuu väärän asiaan eli 
kaiken kirjoittamiseen uudelleen ja uudelleen. Tekstin siirtäminen asiakirjan sisällä onnistui 43 % 
osallistujista.   

Vajaa puolet (46 %) opiskelijoista onnistui tallentamaan tekstin oikealla nimellä oikeaan 
paikkaan. Voi vain kuvitella, kuinka paljon aikaa kuluu turhaan kadonneita tiedostoja etsiessä! 

Resurssienhallintaohjelman hallinnassa mitattiin seuraavia osaamisalueita: 
1. kansiorakenteen luominen 
2. tiedostojen kopioiminen 
3a. kuvatiedostojen tunnistaminen ja siirtäminen oikeaan kansioon 
3b. tekstitiedostojen tunnistaminen ja siirtäminen oikeaan kansioon 
3c. muiden tiedostojen tunnistaminen ja siirtäminen sopivaan kansioon 
4a. kuvien yhteisen koon selvittäminen 
4b. tekstin kirjoittaminen ja tekstitiedoston tallentaminen kansioon 
5. kansion lisääminen rakenteeseen 
6. pakattujen tiedostojen purkaminen 
7. tiedostojen etsintä päivämäärän perusteella 
8. kansion poistaminen 
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Resurssienhallintaosaaminen: oikein tehtyjen toimin tojen %-osuus
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Kuva 2. Resurssienhallintaohjelman hallinta 
 

Käsitteenä Resurssienhallinta on monelle opiskelijalla outo ja sitä ei osata yhdistää tietokoneen 
käyttötaitoon. Kun asioita opetellaan tunnilla, moni opiskelija on aluksi ihmeissään, mistä oikein on 
kyse. Vähitellen asiat alkavat hahmottua kokonaisuutena, ja moni aikaisemmin outo asia saa 
selvityksensä. Myös sanonta ”nörttien hommaa” jää unohduksiin ja tietokoneen käyttövarmuus 
kasvaa huimasti. Pelko siitä, että koneelle tapahtuu jotain, häviää myös siinä sivussa. 

Omien tiedostojensa hallinnan kannalta kansioiden luominen on oleellista. Tämän taidon osasi 
70 %. Kansiorakenteen luomista saattoi auttaa se, että muistitikulla oli testiä varten tiedostot 
sijoitettu omiin kansioihinsa valmiissa rakenteessa. Luotujen asiakirjojen, tiedostojen käsittely on 
helpompaa, kun Resurssienhallintaan on luonut johdonmukaisen rakenteen. Tiedostoja ei katoa tai 
häviä ja ne löytyvät helposti. 

Tiedostoilla on erilaiset tunnisteet (päätteet), jotka määrittelevät millä ohjelmalla ne on luotu 
tai millä ohjelmalla ne aukeavat tietokoneessa. Kuvatiedoston tunnisti 49 % ja tekstitiedoston 52 % 
osallistujista. Tämä on yllättävän vähän, kun ajatellaan, että enimmäkseen työskennellään tekstien 
parissa tai otetaan kuvia digikameralla tai kännykällä. Muut tiedostot (taulukot, PowerPoint-
esitykset, nettisivut) olivat vähiten tuttuja, 43 % osallistujista tunnisti nämä. 

Tiedostojen purkaminen (ja pakkaaminen) oli suurimmalle osalle outo käsite. Myöhemmin, 
opetuksen yhteydessä tiedostojen pakkaaminen osoittautui ehkä suurimmaksi Ahaa-elämykseksi: 
Sähköpostin mukana lähetettävät useat liitetiedostot ovat helposti korvattavissa yhdellä pakatulla 
tiedostolla. Pakatun tiedoston koko on usein murto-osa pakkaamattomien tiedostojen koosta. 
Testissä 14 % osallistujista hallitsi tiedostojen purkutoiminnon.  

Tiedostojen etsiminen on jokapäiväistä. Kuitenkin osallistujista 19 % onnistui käyttämään 
Etsi-toimintoa oikein ja löytämään pyydetyt tiedostot muistitikulta. 

Esitysgrafiikkaohjelman hallinnassa mitattiin seuraavia osaamisalueita:  
2a. suunnittelumallin käyttäminen 
2b. sopivan diarakenteen käyttäminen  
3a. otsikkodian käyttäminen 
3b. tekstin kirjoittaminen dialle sopivalla kirjasinkoolla 
3c. tekstin kirjoittaminen dialle tietyllä värillä 
4a. luettelomerkkien käyttäminen 
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4b. luettelon sisentäminen 
5. tekstin kopiointi ja kopioidun tekstin liittäminen dialle 
6. tekstin muotoilu (Tekstin värin ja koon muuttaminen) 
7a. alatunnisteen käyttäminen (dianumerot, päiväys yms.) 
7b. ei tunnistetta otsikkodialle 

 
 

PowerPoint-osaaminen: oikein tehtyjen toimintojen % -osuus
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Kuva 3. Esitysgrafiikkaohjelman hallinta 
 

Esitysgrafiikkaohjelmasta opiskelijat pitävät yleensä eniten. Siinä jokainen voi toteuttaa 
itseään ja käyttää omaa luovuuttaan. Suunnittelumallien/teemojen avulla on helppo valita 
tarkoituksenmukainen ulkoasu eri kohderyhmille. 

Testissä 8 % opiskelijoista osasi ottaa käyttöön valmiin suunnittelumallin. Ohjelman käyttöä 
aloittelevalle mallit antavat hyviä vinkkejä ja suuntaviivoja selkeän esityksen tekemiseksi.  

PowerPoint-ohjemassa on valmiita rakennemalleja, jotka opastavat tekijää sopiviin rakenteisiin 
sisällöstä riippuen. Sisällön tuottaminen helpottuu käytettäessä valmista rakennemallia. Rakenteita 
osasi käyttää 71 % osallistujista. Tosin ohjelma antaa valmiiksi testissä halutun rakenteen, mikä 
vääristää tulosta. 

Tekstin kirjasinkoon ja -värin muuttaminen hallittiin hyvin, 70 % ja 67 %. Vastaavan taidon 
tekstinkäsittelyohjelman yhteydessä osasi yllättäen vain 40 %. 

Luettelotasoja pitäisi olla helppo käyttää, koska ne ovat valmiina diarakenteessa. Kuitenkin 
alle puolet kaikista osallistujista osasi käyttää tätä toimintoa oikein.  

Esitykseen voidaan tuoda tekstiä tekstinkäsittelyohjelmasta Kopioi – Liitä -toiminnolla. 
Osallistujista 55 % onnistui tässä kohdassa.  

Esityksessä diojen numerointi ja päiväys sijoittuvat alatunnisteeseen. Sinne on syytä lisätä 
myös oma nimi tekijänoikeuksien takia. Alle puolet osallistujista hallitsi alatunnisteen käytön. 

Taulukkolaskentaohjelman hallinnassa mitattiin seuraavia osaamisalueita: 
1. rivin lisääminen taulukkoon 
2. kaavojen kopiointi 
3a. kertolaskukaavan kirjoittaminen 
3b. summan laskeminen summafunktiolla 
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3c. jakolaskukaavan kirjoittaminen 
4a. otsikon lihavointi 
4b. otsikon tasaus useamman solun yli 
4c. otsikon fonttikoon suurentaminen 
5. lukujen keskitys soluissa 
6. valuuttamuoto € 
7a. keskiarvon laskeminen 
7b. suurimman arvon hakeminen 
7c. pienimmän arvon hakeminen 
8. reunaviivojen lisääminen taulukkoon 
9a. pylväskaavion lisääminen 
9b. kaavion sijoittaminen oikealle välilehdelle 

Excel-osaaminen: oikein tehtyjen toimintojen %-osuu s
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Kuva 4. Taulukkolaskentaohjelman hallinta 
 

Excel-taulukkolaskenta-osio osoittautui vaikeimmaksi. Ne opiskelijat, jotka osasivat tehdä 
jotain, tekivät asiat suurelta osin monimutkaisesti ja kiertoteitse. 

Taulukkolaskentaohjelman vahvuus on erittäin hyvät laskennalliset ominaisuudet. Siinä pitää 
osata kirjoittaa kaavoja ja kopioida niitä, mikä helpottaa ja nopeuttaa työskentelyä. Myös 
virhemahdollisuudet vähenevät, kun kopioidaan jo kerran oikean tuloksen antanut kaava.  

Excelin käytössä onnistui rivin lisääminen 19 % ja otsikon lihavointi 10 % osallistujilta. 
Pylväskuvion onnistui tekemään 2 %. Muiden toimintojen osaaminen jäi 3 – 7 %.  
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Opiskelijan oma arvio osaamisestaan  
 
Opiskelijan arvio omasta osaamisestaan ei onnistunut hyvin millään osa-alueella, jos katsotaan 
kaikkia aloitusryhmiä yhdessä. Erot arvioidun ja todellisen osaamisen välillä testattiin Wilcoxonin 
järjestyssummatestillä. Arvio osaamisesta poikkesi todellisesta osaamisesta tilastollisesti erittäin 
merkitsevästi (p = 0,000). Kun katsotaan vuosiluokkia erikseen, keväällä 2008 aloittaneet 
opiskelijat osasivat arvioida tekstinkäsittelyosaamisensa oikein (p = 0,813). Kaikki muut arviot 
osaamisesta poikkesivat todellisesta merkitsevästi (p = 0,000–0,007). Syksyn 2007 ja 2008 
aloitusryhmien arvio omasta osaamisesta kaikilla osa-alueilla poikkesi todellisesta osaamisesta 
erittäin merkitsevästi (p = 0,000). Yhteenveto todellisen osaamisen ja arvioidun osaamisen 
suhteesta käy ilmi kuvasta 5. 
 

Tietotekniikkaosaaminen, luulot ja tiedot
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Kuva 5. Opiskelijan itsensä arvioima osaaminen suhteessa todelliseen osaamiseen 
 

Testin tulokset yllättivät monet opiskelijat, koska he kuvittelivat osaavansa enemmän kuin 
sitten osasivat testitilanteessa. Poikkeuksena oli esitysgrafiikka, joka osattiin paremmin kuin oli 
luultu. Toisaalta esitysgrafiikkaosion testi osin epäonnistui: kuvaa ei pyydetty lisäämään esitykseen, 
koska kuvan lisäys oli tehty jo tekstinkäsittelyosiossa. Myöskään mitään piirtotyökaluja ei testissä 
tarvinnut osata. Kuitenkin kuvan ja grafiikkaobjektien käyttö on oleellinen osa esitysgrafiikkaa. 
Kuva 5 kertoo selkeästi sen, mitä jo aiemmin on mainittu: erityisesti taulukkolaskenta oli monelle 
vieras.  
 
Pohdinta 
 
Siitä huolimatta, että opiskelijat liikkuvat tietoverkon sosiaalisissa medioissa (mm. Facebook) 
sujuvasti, hyötyohjelmien käyttö tuotti yllättäviä vaikeuksia. Oman osaamisen arviointi oli vaikeaa. 
Kuvatussa testauksessa ei mitattu ohjelmien harvinaisten ominaisuuksien osaamista, vaan sellaista 
osaamista, joka ammattikorkeakouluopiskelijan on syytä hallita. Osaamisen tuloksia arvioitaessa 
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pitää muistaa, että osallistujat ovat pääsääntöisesti nuorisoasteen opiskelijoita. Tulokset olisivat 
todennäköisesti heikommat, jos useampi aikuisryhmä olisi osallistunut testiin. 

Kokonaisuutta katsottaessa huomaa, että osaamistaidoissa on suuret erot, mikä vaikeuttaa 
opetuksen suunnittelua. Jotkut osaavat hyvinkin paljon ja toisille monet asiat ovat täysin outoja. 
Opiskelijoiden osaamistaidot ovat kiinni aikaisemmasta omasta kiinnostuksesta ja minkälaista 
opetusta tietotekniikassa on onnistunut saamaan. Tietotekniikan riittäviä taitoja ei ole ennen 
ammattikorkeakoulun aloittamista saavutettu.  
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Ammattikorkeakoululaisen tietotekniset alkuvalmiudet             Liite 1 
 
 
Turun ammattikorkeakoulu 
TIETY - Tulevaisuuden työntekijän 
tietotekniikkataidot 
syksy 2008 
 
Tekstinkäsittelyohjelma Wordin käyttö  
Tarvittavat tiedostot ovat muistitikulla kansiossa tehtavat 
 

1. Avaa tiedosto nahka1.doc 
2. Muuta reunukset (marginaalit): vasen 4 cm, oikea 1 cm, ylös ja alas 2 cm 
3. Kirjoita avaamasi tekstin alkuun seuraava teksti omana kappaleenaan (ilman kehyksiä) 
 

Manchesterin yliopistossa on onnistuttu kehittämään tulostin, joka pystyy tuottamaan 
ihmisihoa lääketieteen käyttöön. Tavoitteena on päästä käyttämään tuloksia nykyisten 
ihonsiirtoa vaativien vammojen hoitoon ja korvata perinteiset menetelmät, joihin usein 
sisältyy hylkimisreaktioiden tai pysyvän arpeutumien riski. 

 
4. Sisennä kirjoittamasi koko kappale (ei pelkästään ensimmäistä riviä) kohtaan 4,6 cm (eli 

kohtaan C2). 
5. Korjaa tekstistä isojen kirjainten väärä käyttö 
6. Lisää koko tekstin loppuun tiedosto nahka2.doc 
7. Väliotsikot on tekstissä lihavoitu. Muotoile teksti niin, että käytät riippuvaa sisennystä: 

Väliotsikko alkaa vasemmasta reunuksesta ja varsinainen teksti kohdasta 4,6 cm. 
(Riippuvassa sisennyksessä otsikko on samalla rivillä tekstikappaleen 1. rivin kanssa) 

8. Lisää tekstiin kuva ompelu.jpg 
9. Pienennä kuvan kokoa mittasuhteita muuttamatta niin, että sen leveys on korkeintaan 

neljäsosa sivun leveydestä 
10. Siirrä kuva tekstin viereen, tekstin oikealle puolelle 
11. Lisää ylätunnisteeseen automaattinen sivunumero oikeaan reunaan  
12. Kirjoita nimesi ylätunnisteen vasempaan reunaan 
13. Tavuta koko teksti 
14. Jutun pääotsikko (Tulosta itsellesi…) on näköjään tekstin lopussa, joten siirrä se tekstin 

alkuun. Suurenna kirjasinta (fonttia) kokoon 16 pt, vaihda fontiksi Arial, väriksi punainen ja 
lihavoi. 

15. Tallenna teksti tikullesi nimellä alkutesti_sukunimi kansioon valmiit_tehtavat 
16. Kirjoita seuraava taulukko: 

 
Tilastotietoa Englannista 

Asukasluku 58 milj. 
Pinta-ala 244 000 km2 

Pääkaupunki Lontoo 
Valtiomuoto Kuningaskunta 

 
17. Tallenna taulukko tikullesi nimellä tilastot_sukunimi kansioon valmiit_tehtavat 

 

Nimi _________________________________ 

Ryhmä _______________________________ 

Muistitikun nro ___________ 
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Resurssienhallinta 
 

1. Luo muistitikullesi viereinen kansiorakenne, kirjoita oma 
sukunimesi sukunimi-kansion tilalle. 

2. Kopioi muistitikkusi kansiosta tietytesti kaikki tiedostot 
kansioon sukunimi 

3. Siirrä kansiosta sukunimi kaikki kuvatiedostot kansioon kuvat, 
tekstit kansioon tekstit ja loput tiedostot kansioon muut 

4. Mikä on kansiossa kuvat olevien kuvatiedostojen yhteenlaskettu koko? Kirjoita vastaus 
jollain tekstinkäsittelyohjelmalla ja tallenna se nimellä kuvakoko kansioon vastaukset  

5. Tee kansio puretut  kansion sukunimi alle. 
6. Pura tikultasi tiedosto pakatut_tiedostot.zip luomaasi kansioon puretut . 
7. Etsi tikultasi kansiosta Koulutus tiedostot, joita on muokattu 2.9.2004 
8. Montako tiedostoa löysit? ____________________ tiedostoa 
9. Poista kansiosta tekstit turha-niminen tiedosto 

 
 
 
Esitysgrafiikkaohjelma PowerPointin käyttö 
Tarvittavat tiedostot ovat muistitikulla kansiossa tehtavat 
 

1. Tee kolmen dian esitys aiheesta palovammat 
2. Käytä ohjelman valmista suunnittelumallia ja joka dialla valmista diarakennetta. 
3. Dia 1: Käytä valmista otsikkodiarakennetta, kirjoita otsikoksi Auringon polttama iho, 

kirjasinkokona 43 ja värinä punainen. Kirjoita diaan oma nimesi. 
4. Dia 2: Kirjoita otsikoksi Ota kipulääkettä. Kirjoita teksti diaan alla olevan mallin mukaan 

ilman kehyksiä, käytä mallin mukaisia luettelomerkkejä ja sisennä mallin mukaan 
 

 
5. Dia 3: Tuo/kopioi valmis teksti tiedostosta aurinko.txt  tikultasi 
6. Muotoile teksti järkevästi. 
7. Lisää esityksen alatunnisteeseen omat nimikirjaimesi, päivittyvä päivämäärä ja dianumero 

niin että alatunniste ei näy ensimmäisellä dialla. 
8. Tallenna esitys tikullesi nimellä alkutesti_sukunimi kansioon valmiit_tehtavat 
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Taulukkolaskentaohjelman Excel käyttö 
Tarvittavat tiedostot ovat muistitikulla kansiossa tehtavat 
 

1. Avaa tikultasi tiedosto nimellä särkylääke.xls 
2. Lisää taulukon yläpuolelle uusi rivi ja kirjoita otsikoksi Särkylääkevertailu 
3. Laske kaavat sarakkeisiin alla olevien mallien mukaan. Käytä kaavojen kopiointia. 

Laskentamallit: 
Alv € = Hinta € * Alv-prosentti 
Verollinen arvo € = Hinta € + Alv €, käytä summafunktiota 
Kappalehinta € = Verollinen arvo € / Kappalemäärä 

4. Lihavoi koko taulukon otsikko ja keskitä se taulukon yläpuolelle. 
Muuta taulukon otsikon fonttikoko suuremmaksi.  

5. Keskitä taulukon luvut keskelle soluja. 
6. Muotoile hinnat niin, että niissä on perässä valuuttatunnus €.  
7. Laske funktioita käyttäen taulukon alapuolelle hintojen keskiarvo, kallein hinta ja halvin 

hinta ja kopioi kaavat sarakkeisiin F, G ja H.  
8. Laita kehykset hintataulukolle. 
9. Piirrä pylväskaavio särkylääkkeiden euromääräisistä kappalehinnoista. Siirrä kaavio 

taulukon alapuolelle. 
10. Tallenna työkirja nimellä alkutesti_sukunimi kansioon valmiit_tehtavat 
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Ammattikorkeakoululaisen tietotekniset alkuvalmiudet            Liite 2  
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Menabrea 200 vuotta 

Kari Mikkola, Oulun seudun ammattiopisto 

 

Luigi Federico Menabrea (4.9.1809–24.5.1896) syntyi Chambéryssä Savoijin 

maakunnassa ja kuoli Saint Capinissa Ranskassa. Hän opiskeli Torinon 

yliopistossa insinööritieteitä ja matematiikkaa. Hän aloitti työuransa armeijan 

palveluksessa insinöörinä edeten sotilasurallaan lopulta kenraaliksi asti. Hänet 

nimitettiin Torinon yliopistoon mekaniikan ja rakentamisen professoriksi. 

Vuonna 1840 Charles Babbage (1791–1871) kävi luennoimassa Torinossa analyyttisestä 

koneestaan. Babbagen toive oli, että Giovanni Plana (1781–1864) olisi tehnyt luennoista muistiinpanot, 

mutta tehtävä annettiin Menabrealle. Menabrea oli luentojen jälkeen yhteydessa Babbageen ja kirjoitti 

luentojen pohjalta ranskankielisen artikkelin Notions sur la Machine Analytique de M Charles Babbage,  

joka julkaistiin Bibliothèque Universelle de Genève -lehdessä lokakuussa 1842. Ada Lovelace (1815–

1852), runoilija Byronin tytär, käänsi artikkelin englannin kielelle lisäten Babbagen pyynnöstä omia 

lisäyksiään ja tarkennuksia niin paljon, että artikkelin pituus kolminkertaistui. Käännös julkaistiin 

Scientific Memoirs Volume 3 -lehdessä vuonna 1843. 

Lovelacea pidetään usein ensimmäisen tietokoneohjelman kirjoittajana, mutta tämä kunnia on 

annettu myös Menabrealle. Eturistiriidasta päästään, jos ajatellaan, että Menabrea on ensimmäisen 

tietokoneohjelman isä ja Lovelace äiti; isän rooli on pienempi ja äiti kantaa suuremman taakan, aivan 

kuten lasten syntymien yhteydessä. 

Menabrea julkaisi ensimmäisenä artikkelin paineiskusta. Vuonna 1858 julkaistussa ensimmäisessä 

paineiskuun liittyvässä artikkelissa käsiteltiin veden paineen laskemista. Myös toinen Menabrean 

artikkeli vuodelta 1862 käsitteli paineiskun tematiikkaa. Paineiskulla tarkoitetaan esimerkiksi sitä 

ilmiötä, kun vesihana suljetaan nopeasti, jolloin putkistosta kuuluu pauketta. Englanninkielinen termi 

water hammer kuvaa myös hyvin asiaa. 

Menabrea oli myös aktiivinen politiikan saralla. Hän oli ministerinä 1861–1864 ja reilu kaksi 

vuotta Italian pääministerinä lokakuusta 1867 marraskuuhun 1869. Hän joutui eroamaan pääministerin 

tehtävistä ns. tupakkaskandaalin takia. Uusi pääministeri piti Menabreaa liian vaikutusvaltaisena, joten 

Menabrea lähetettiin Englantiin suurlähettilääksi. Näin Luigi Menabrea pääsi seuraamaaan isänsä Leon 

Menabrean jalanjälkiä, tämä kun oli ollut myös diplomaattina. Myöhemmin Menabrea siirtyi Ranskaan 

suurlähettilääksi ja jäi siitä toimesta eläkkeelle 1892. 

Menabrea tutki myös elastisuutta, esimerkiksi mekaniikassa tunnetaan Menabrean teoreema, jonka 

Menabrea julkaisi jo 1858. Menabrean teoreema on erikoistapaus yleisemmästä Castiglianon 

teoreemasta, joka julkaistiin Carlo Alberto Castiglianon (1847–1884) väitöskirjassa 1873. Menabrealle 

ja Castiglianolle syntyi eturistiriita, kumpi selvitti elastisuuden periaatteen ensimmäisenä. Menabrea 
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julkaisi 1875 lisää aiheesta hyödyntämällä Castiglianon tuloksia jättäen kuitenkin Castiglianon nimen 

pois lähteiden joukosta. Antonio Cremona (1830–1903) yritti sovitella eturistiriitaa järjestämällä 

erikoistapaamisen, jossa tulos oli Castiglianon kannalta epäedullinen. Taustalla oli kenties Menabrean 

suurempi vaikutusvalta ja se, että ansioituneen tiedemiehen, entisen pääministerin ja senhetkisen 

diplomaatin oli vain vaikea sulattaa sitä tosiasiaa, että nuori rautatieinsinööri oli selvittänyt asiat 

paremmin ja perinpohjaisemmin kuin hän. 

Menabrean uralla oli merkillepantavaa se, että hän sukkuloi sujuvasti tiede-, sotilas- ja politiikan 

piireissä edeten niissä jokaisessa huipulle ja tehden eri alojen asioita osin samanaikaisesti. Monipuolisen 

tiedemiehen, kenraalin ja poliitikon syntymäpäivän kunniaksi voi ottaa maljan vaikkapa italialaista 

Menabrea-olutta. Oluen ja tarinan päähenkilön nimien taustalla on kuitenkin eri henkilö. 
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Kolmiomittaus – Suomen kartoituksen perusta -DVD-elokuva 
 
 
“Hyvin menee, hyvin menee, hieman vasemmalle. Ota vähän kevyemmin”, antaa 
emeritusprofessori Jussi Kääriäinen ohjeita Filosofian tohtori Matti Ollikaiselle keriessään 
invarlankaa auki säilytyskotelosta yli 20 vuoden tauon jälkeen. 
 
Olemme Nummelan normaaliperusviivalla kuvaamassa dokumenttielokuvaa kolmio-
mittauksista. Meille nuoremman polven maanmittareille kolmiomittaukset edustavat jotain 
hyvin eksoottista ja kiehtovaa menetelmää mitata koordinaatteja. Normaaliperusviivalla 
pääsemme tutustumaan tekniikkaan ja laitteisiin, joilla pitkiä etäisyyksiä on aikoinaan 
mitattu. Punttimiesten ja statiivimiesten tehtävät tulevatkin nopeasti tutuiksi samoin kuin 
käytännön invarlankamittauskin. 
 
Korpilahden kuntaan, Puolak-
kaan, on perinteikkääseen 
kolmiomittauspaikkaan raken-
nettu Maanmittauslaitoksen ja 
Geodeettisen laitoksen yhteis-
toimin kolmiomittausten muisto-
torni. 1800-luvulla mitatun 
Struven ketjun piste sijaitsee 
vuorella samoin kuin I-luokan 
Oravivuoren kolmiopistekin. 
Paikka soveltuu kulmien 
havaitsemisen demonstroi-
miseen täydellisesti. 
 
Professori Markku Poutasen ja 
emeritusprofessori Jussi 
Kääriäisen kanssa pääsemme 
tutustumaan niin heliotroopin kuin teodoliitinkin käyttöperiaatteisiin sekä merkitykseen 
kulmanmittauksessa. Geodeettisen laitoksen pihalle rakennamme kuvitteellisen 
mittauspaikan astronomisille eli tähtitieteellisille mittauksille. Ohikulkukojeen käyttöperiaate 
selviää nopeasti eläkkeellä olevan filosofian tohtori Matti Ollikaisen opastuksella. 
Kronometri nakuttaa havaitsijan vierellä hänen havaitessaan tähtien ylikulkuaikoja 
kaukoputken näkökentässä.  
 
Dokumenttielokuvamme ”KOLMIOMITTAUS – Suomen kartoituksen perusta” tallentaa ja 
esittelee kolmiomittausten pitkän historian aina 1700-luvun Maupertuis’n Lapin 
astemittauksista UNESCON maailmanperintöluetteloon kuuluvan Struven kolmioketjun 
kautta aina 1900-luvun lopulle saakka. Elokuvassa pääsemme tutustumaan Geodeettisen 
laitoksen arkistoista löytyviin vanhoihin valokuviin ja kirjallisiin asiakirjoihin. 
 
Aiheen tieteelliskulttuurihistoriallinen merkitys ymmärrettiin myös Suomen 
kulttuurirahastossa, joka myönsi meille apurahan tämän mittavan dokumenttielokuvan 
tekemiseksi. Dokumenttielokuva on saanut paljon positiivista palautetta niin vanhoilta 
kolmiomittaajilta kuin asiaan aiemmin perehtymättömiltäkin. Etenkin dokumentin selkeys ja 
kansantajuisuus on saanut kiitosta. Dokumenttielokuva sopii opetuskäyttöön mm. 
historian, maantiedon, soveltavan matematiikan ja fysiikan oppitunneilla. 

Dokumenttielokuvaa varten kulmanmittaus demonstroitiin Puolakan 
muistotornilla. 
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Dokumenttielokuva käännettiin 
myös englanniksi. Englannin-
kielisessä versiossa lukijana toimi 
Teknillisen korkeakoulun eng-
lannin kielen opettaja Ken 
Pennington. Asiantuntijoiden 
puheosuudet tekstitettiin. Englan-
nin kielistä versiota voisi käyttää 
esimerkiksi englannin kielen 
tunnilla. 
 
Dokumenttielokuva julkaistiin 
DVD:llä ja sen kesto on 33 
minuuttia (englanninkielisen ver-
sion kesto on 30 min). Suo-
menkielisen dokumentin mukana 
tulee 20 sivuinen infovihkonen 
kolmiomittauksista. Vihkoseen on 
tallennettu yleistä tietoa kolmio-
mittauksista sekä tarinoita 
kolmiomittaustaipaleen varrelta 
eri vuosisadoilta ja vuosikymmeniltä. 
 
 
 

Dokumenttielokuvaa varten invarlankamittaus demonstroitiin Nummelan 
normaaliperusviivalla ja mittausmenetelmä tallennettiin nauhalle. 
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Lukujen 2 ja �  irrationaalisuudesta  Hannu Korhonen 
       
 

Perusopetuksessa mainitaan kaksi lukua, joista muistetaan ehkä likiarvot, mutta joiden 

olemus jää helposti vain nimeämisen asteelle. Nämä luvut ovat neliön lävistäjän suhde sivuun 

(�  1,41) ja ympyrän kehän suhde halkaisijaan (�  3,14). Kumpaakaan ei voi esittää 

murtolukuna, minkä vuoksi niitä sanotaan irrationaalisiksi. Kesti kauan ennen kuin niiden 

ominaisuudet selvisivät. 

Neliön lävistäjän suhde sivuun esiintyy jo 

muinaisbabylonialaisissa nuolenpäätauluissa nelisen tuhatta 

vuotta sitten. Silloin sen likiarvoksi tarjottiin nykyisin 

merkinnöin esitettynä lukua 

51 1024
60 3 600 216 0001+ + + . 

Tulos on oikein seitsemän merkitsevän numeron tarkkuudella eli 

virhe on siis vain miljoonasosia. – Ympyrän kehän pituuden 

suhde halkaisijaan esiintyi samoihin aikoihin egyptiläisissä 

tehtäväkokoelmissa. Likiarvo ei ollut läheskään yhtä tarkka kuin edellinen:  

256 13
81 813= .  

Desimaaliesityksessä on oikein vain kolme merkitsevää numeroa. 

 

 

2 :n irrationaalisuus 

 

Jo klassisen ajan alussa noin 500 eaa. kreikkalaiset matemaatikot havaitsivat, että neliön lävistäjän 

ja sivun suhde ei ollut kunnollinen luku: sitä ei voinut esittää murtolukuna.  Tällaisia lukuja he 

nimittivät yhteismitattomiksi [1] tai jopa ”järjettömiksi” aloga [2], mistä ”irrationaalinen” on 

sananmukainen käännös latinan kieleen. Vähitellen ne hyväksyttiin luvuiksi muiden joukkoon. 

Nykyään 2 :n irrationaalisuuden todistaminen on koulumatematiikkaa.  

Perusidea on epäsuora todistus. Ajatuksenkulku muotoillaan näin. Oletetaan, että  2  olisikin 

rationaaliluku eli sen arvo voitaisiin esittää murtolukuna, jonka osoittajalla ja nimittäjällä ei  ole 

yhteisiä tekijöitä. Tästä vastaoletuksesta seuraa lyhyen päättelyn jälkeen, että osoittajalla ja 

nimittäjällä on yhteinen tekijä 2, joten murtoluku ei voikaan olla mahdollisimman pitkälle 
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supistettu. Ristiriidasta päätellään, että vastaoletus on väärä ja juurta ei siis voi esittää murtolukuna. 

Todistus sisältyy lukion matematiikan kursseihin ja on helposti löydettävissä verkostakin.  

Ympyrän kehän ja halkaisijan suhde osoittautui paljon vaikeammaksi ongelmaksi. Kesti yli 

2000 vuotta ennen kuin asia selvisi. Vasta 1700-luvulla otettiin käyttöön suhteen merkiksi � , jota oli 

aikaisemmin käytetty merkitsemään ympyrän kehää (eli p niin kuin perimeter), ensimmäisenä 

englantilainen William Jones jo vuonna 1706, mutta merkinnän käyttö yleistyi vasta sen jälkeen, 

kun saksalainen Leonhard Euler käytti sitä vuonna 1737. Ensimmäisenä � :n irrationaalisuuden 

todisti saksalainen Johann Heinrich Lambert vuonna 1768. Vanhat kreikkalaiset eivät olisi 

mitenkään voineet onnistua siinä sillä siihen tarvitaan integraalilaskentaa. 

 

 

Piin irrationaalisuus 

 

Todistus on myös epäsuora, mutta tekniikka on paljon monimutkaisempi. Tarkastellaan lukujonoa 

  ( )
1

2

1

1 cos
2

n
n

x
I x dx

p

-

� �= - � �
� �� . 

Sijoitetaan tähän vastaoletuksen mukainen � :n murtolukuarvo. Johdetaan lukujonolle rekursiivinen 

palautuskaava ja tutkitaan jonon käyttäytymistä suurilla n:n arvoilla. Saadaan nollaan suppeneva 

jono integraaleja, jotka ovat toisaalta positiivisia kokonaislukuja. Joudutaan siis ristiriitaan, mistä 

päätellään, että � :tä ei voi esittää murtolukuna. [3] 

Tarkasti ottaen � :n irrationaalisuudesta ei seuraa sen neliön irrationaalisuus, niin kuin 2 :n 

irrationaalisuudesta ei seuraa sen neliön irrationaalisuuskaan. Siksi se on todistettava erikseen. 

Menettely on sama kuin � :n tapauksessa, vain vähän monimutkaisempi. Funktiosta 

  ( )1
( ) 1

!
nnf x x x

n
= -  

saadaan jono integraaleja 

  
1

0

sin( ) ( )n
nI a x f x dxp= � ,  

missä �  = 
a
b

 ja a ja b ovat kokonaislukuja. Tällöin funktion 

  ( )2 2 2 2 4 (4) (2 )( ) ( ) ´́ ( ) ( ) ... ( 1) ( )n n n n n nG x b f x f x f x f xp p p- -= - + - + -  

avulla saadaan samantapainen ristiriita kuin � :kin tapauksessa. [3] Ei siis ole ihmeteltävää, että ei 

� :n eikä sen neliön irrationaalisuuden todistaminen kuulu koulukursseihin. 
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Piin transkendenttisuus 

 

Edellä olevat todistukset eivät vielä anna oikeata kuvaa � :n luonteesta, 

sillä onhan myös 2  irrationaalinen. Ero tulee siitä, että tämä on 

yhtälön 2 2x =  juuri niin kuin kaikki muut juuret ovat jonkun  

polynomiyhtälön juuria. Siksi niitä sanotaan algebrallisiksi. Luku �  ei 

puolestaan ole minkään polynomiyhtälön juuri. Tällaisia irrationaali-

lukuja sanotaan transkendenttisiksi. 

Transkendenttiluvut ovat varsin nuoria tulokkaita. Vasta vuonna 

1840 osoitettiin ensi kerran sitovasti, että transkendenttilukuja on 

ylipäätään olemassa. Mitään yleistä menetelmää transkendenttisuuden 

testaamiseen ei tunneta. Tähän tarvitaan lisää työkaluja: kompleksi-

lukuja ja symmetrisiä polynomeja. Todistuksen muotoili ensi kerran Ferdinand von Lindemann  

vuonna 1882. – Usean muuttujan polynomia sanotaan symmetriseksi, jos se ei muutu, kun siinä 

olevien muuttujien paikkoja vaihdetaan. Esimerkiksi polynomi  

2 2( , )P x y x xy y= + +   

on symmetrinen. 

On siis todistettava, että �  ei ole minkään polynomiyhtälön juuri. Tehdään luonnollinen 

vastaoletus, että olisi olemassa jokin nollasta eroava polynomi, jonka juuri �  olisi. Todistus on 

pitkähkö, esimerkiksi Lauri Kahanpään  luentomonisteessa [3], jota tässä on käytetty pääasiallisen 

lähteenä, lähes 10 sivua. Todistuksen rakenne on samantapainen epäsuora todistus kuin edellä 

tarkastelluissa irrationaalisuustodistuksissa.  

Transkendenttiluvut eivät ole ainutlaatuisuuksia. Niitä on ylinumeroituva määrä. Siis 

arkikielellä sanottuna “enemmän” kuin rationaalilukuja, joita niitäkin on tiheässä reaalilukujen 

joukossa, toisin sanoen kahden rationaaliluvun välissä on aina rationaaliluku, jopa äärettömän 

monta. Monet transkendenttiluvut saattavat näyttää hyvin tavallisilta ja jopa säännönmukaisilta 

desimaalilukumuodossa, esimerkiksi  

0,101001000100001... ja  

0,110 001 000 000 000 000 000 001 ...  

Viimeksi mainittu on Liouvillen vakio 

 !

1

10 n

n

L
¥

-

=

= � .  
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Sen transkendenttisuuden todistamisen sanotaan olevan erityisen helppo [3]. Liouville  ansaitsee 

tulla mainituksi tässä, sillä juuri hän todisti ensimmäisenä transkendenttilukuja olevan olemassa. 

 

 

Lähteet: 

[1] Lehtinen, M. (2000) Matematiikan historia. Osoitteessa 

 http://solmu.math.helsinki.fi/2000/mathist/html/kreikka/index.html, viitattu 13.2.2009. 

[2] Darriulat, J. (1997) Platon : La théorie de la mimésis. Osoitteessa 

 http://www.jdarriulat.net/Auteurs/Platon/Mimesis/Mimesis1.html, viitattu 13.2.2009. 

[3] Kahanpää, L. (2007) Algebra II, mahdollisuuksia ja mahdottomuuksia. Osoitteessa 

 http://www.math.jyu.fi/~kahanpaa/Algebrajatko.pdf, viitattu 13.2.2009. 
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Laskutaidotko vanhanaikaista rutiinia  Hannu Korhonen 
     lehtori emeritus, Orimattila 
 
 
Rutiiniharjoittelun asema oppimisessa on vilkkaan keskustelun kohteena muuallakin kuin 

matematiikan opetuksessa. Eduskunnan tulevaisuusvaliokunta käynnisti asiasta verkkokeskustelun 

17.2.2009 teemana Suomalainen koulu 2025: pänttäämisestä osaamiseen – aina sivistykseen. 

Muutamassa päivässä keskustelussa oli käytetty jo pari sataa puheenvuoroa. Ulkolukua on käsitelty 

useissa puheenvuoroissa, rutiininomaista taitoharjoittelua ei niinkään. Esillä ovat olleet myös 

yhteisöllisyyden ja osallisuuden teemat, mikä osoittaa, että tietojen ja taitojen opettamisen lisäksi 

koululta odotetaan edelleen suurta vastuuta kasvattamisessa, siis kasvamisen ohjaamisessa ja 

tukemisessa. Siksi matematiikan opetuksenkin työtapojen valinnassa on tarpeen suosia 

yhteisöllisyyteen opastavia ja yhteistyötaitoja kehittäviä työtapoja. 

Apuun on huudettu nuorisotyön ammattilaisia ja yhteisöpedagogeja ”huolehtimaan 

ryhmädynamiikan ja aidon osallistumisen mahdollisuuksien ylläpidosta”. Tässä ei nyt selvästikään 

nähdä metsää puilta. Mitä muuta opettajat ovat kuin lapsi- ja nuorisotyön ammattilaisia. Jos 

oppilaita opastetaan pohtimaan ja suunnittelemaan oppimistaan ja sen tavoitteita vastaanottavan 

passiivisen oppimisen asemesta, niin vähintään yhtä suurella syyllä tämän pitäisi koskea myös 

opettajia. Ei ole uskottavaa, että hyväkään asiantuntija  pystyisi toimintaohjeita antamalla 

muuttamaan arkikäytänteitä, vaan muutoksen on lähdettävä opettajien tukemisesta ja 

kouluttamisesta sekä koulun yleisen tavoiteilmapiirin kehittämisestä.  

 

 

Matematiikan rutiinitaidoista 

 

Pänttäämistä lähinnä matematiikan opetuksessa on rutiininomainen laskuharjoittelu. 

Vuosikymmeniä sitten laskutaidot olivat matematiikan opetuksen keskeinen tavoite. Tämä 

tunnustettiin myös matematiikanopetuksen nimessä niin, että oppiaineen nimi oli laskento. Siihen 

maailmanaikaan laskutaitoja todella tarvittiin, kun arkipäivän laskut piti laskea käsin kynän ja 

paperin avulla tai päässä. Myyjistä tulikin käytännön pakosta nopeita ja varmoja päässälaskijoita. 

Nykyään numerolaskuja ei laske kukaan kynällä ja paperilla siellä, missä niitä eniten tarvitaan: 

kaupassa ja pankissa. Onko laskutaitojen tarve siis kadonnut? Eipä suinkaan, mutta käyttötapa on 

muuttunut. Tämä pitäisi ottaa huomioon koulun pidossakin ja miettiä, mikä laskutaitoharjoittelun 

asema on ja millaisia taitoja tarvitaan. 
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Jos siis katsotaan arkipäivän laskuja ja laskemisen tarvetta, niin voisi ajatella, että 

numerolaskujen laskutaitoa ei enää tarvita lainkaan, sillä laskemisesta huolehtivat kassakoneet, itse 

asiassa tietokoneet, jotka pitävät yllä kaupan tietojärjestelmää. Yrityksissä ja hallinnossa tilanne on 

aivan sama. Toisenlaisen laskutaidon tarvetta sen sijaan on. Likimääräinen päässälaskeminen ja 

tuloksen suuruusluokan arviointi ovat tärkeitä arkipäivän taitoja sekä kotona että ammatissa. Elämä 

on kallista -tyyppisissä televisiomainoksissa kengät saattavat maksaa satoja tuhansia euroja. 

Mainoksessa se on ehkä olevinaan huumoria, mutta oppilaiden laskusuorituksissa karkeat 

kertaluokkavirheet eivät ole epätavallisia eivätkä useinkaan hätkäytä millään lailla laskijaa. 

Yksinumeroisten lukujen yhteenlaskun ja kertotaulujen ulkoa osaamisen tarve ei ole hävinnyt kynä- 

ja paperilaskujen mukana, vaan ehkä tullut entistä tarpeellisemmaksi koko ikäluokan opettamisessa. 

Ulkoaopettelun herkkyyskausi on alaluokilla. Sitä ei saa jättää käyttämättä. 

Laskuharjoittelun ei tarvitse valtaosaltaan eikä luonteeltaan olla sellaista hiljaista 

yksinpuurtamista, joka mielikuva laskutaitojen rutiiniharjoitteluun on vanhastaan liitetty. 

Konkreettiset materiaalit, pelit, leikit ja kilpailut tarjoavat monipuolista vaihtelua työtapoihin. Tämä 

on sopusoinnussa myös sen kanssa, mitä tiedetään oppimisesta. Oppiminen on aktiivinen 

tapahtuma, jossa monipuolinen vuorovaikutus oppijoiden kesken ja myönteinen innostunut ilmapiiri 

tuottavat parempia ja kestävämpiä tuloksia kuin uutterinkaan vastentahtoinen rutiiniharjoittelu. 

Kaikkein pahinta on, jos rutiiniharjoittelu perustuu mallitehtävien mukaan laskemiseen, mikä johtaa 

mallioppimiseen, ja siitä tulee oppimisen päämenetelmä. Lukiossa ja ammatin oppimisessa tämä on 

katastrofi. Edes MAOL-taulukkoa ahkerastikaan selaamalla ei löydy kaavaa joka asiaan. 

Menestykselliseen selviämiseen tarvitaan omaa ajattelua. Sen siemenet on kylvettävä jo 

peruskoulussa, sillä oppimisen tapaa on vaikea muuttaa. 

Lukusauvat, värinapit, murtokakut ja multilinkit konkretisoivat laskemista ja antavat 

mahdollisuuden aloittaa laskutaitoharjoittelu ennen kuin toimintaan liittyviä periaatteita tarvitsee 

ottaa käyttöön julkilausuttuina sääntöinä ja täsmällisesti määriteltyinä termeinä. Samalla lukuihin ja 

laskemiseen saadaan liitetyksi konkreettisia ja geometrisia ymmärtämistä ja muistamista tukevia 

mielikuvia. Ja mikä parasta pelien, leikkien, kilpailujen ja askartelujen yhteydessä yhteistyö ja 

opittavasta matematiikasta keskusteleminen on paljon luontevampaa kuin paperille laskettaessa. Ja 

nimenomaan juuri tämä on koko ikäluokalle tulevaisuuden kannalta ehkä tärkeämpääkin kuin 

yksittäisten laskusuoritusten varma oppiminen. 
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Laskutaitojen merkitys 

 

Vaikka rutiinilaskutaitojen merkitys onkin vähentynyt koulun ulkopuolisessa arkipäivässä, niin 

matematiikan merkitys on lisääntynyt ja lisääntyy lisääntymistään. Nykyään ei ole perusteita pitää 

laskutaitojen oppimista samanlaisessa erityisasemassa kuin vuosikymmeniä sitten. Laskurutiinin 

hankkiminen ei ole enää itsetarkoitus, siis opetuksen itsenäinen tavoite, vaan tarve on vain 

välillinen. Varsinkaan numeeriset laskutaidot eivät enää edes ole koko ikäluokan päämäärä, sillä 

paradoksaalisesti siellä, missä numerolaskuja lasketaan eniten, eli kaupassa ja pankissa, ei kukaan 

enää laske käsin. Laskutaitoharjoittelulla on kuitenkin tärkeä asema matematiikan oppimisessa.  

Laskutaitojen merkitys ei siis rajoitu käytännön tarpeeseen ja määrity sen mukana. 

Harjoittelusta lapsi saa sellaisia kokemuksia lukujen ominaisuuksista ja suhteista, jotka auttavat 

tutustumaan lukuihin sekä ymmärtämään niiden laskulakeja ja matematiikan rakennetta yleensäkin. 

Niiden varaan rakentuvat lukuihin, lukujärjestelmiin ja laskutoimitusten ominaisuuksiin liittyvät 

käsitteet. Harjoittelun painopiste ei voi siten olla rutiinien hankkimisessa, vaan etusijalla on 

ymmärtäminen, mitä se kenenkin kohdalla tarkoittaneekaan.  

Laskutaitoharjoittelun vaikutus ulottuu numeroin merkittyjä lukuja pitemmälle, sillä monet 

algebran ja funktio-opinkin käsitteiden pohjana olevat kokemukset syntyvät jo kokonaislukujen 

laskutoimituksia harjoiteltaessa; laskulait, murtoluvut ja -lausekkeet, potenssit, funktio(kone) jne. 

Laskutaitokeskustelua ei siten olekaan syytä rajoittaa kansalaistaitojen tasolle. Kysymys on paljon 

monimutkaisempi. Yhä suurempi osa kansasta tarvitsee paljon peruslaskutaitojen yli meneviä 

matematiikan taitoja.    

Luonnollisista luvuista selvitään hyvin, samoin pääosin desimaaliluvuista, sillä arkipäivästä 

saadaan runsaasti opetusta tukevia kokemuksia. Murtolukujen kohdalla ollaan jo vaikeuksissa. 

Konkreettisia kokemuksia ei tule arkipäivästä, ehkä lukuunottamatta kokonaisuuden jakamista 

osiin. Yläluokille tultaessa harpataan aimo askel eteenpäin abstraktisuudessa ja aletaan käsitellä 

murtolukujen laskutoimituksia abstrakteina lukuoperaatioina sääntöjen mukaan useimmiten ilman 

konkreettista mallia. Suuri osa oppilaista ajattelee kuitenkin vielä konkreettisesti. Tilanne on vielä 

vaikeampi, kun tullaan algebraan. Abstrakti matematiikka ei ota auetakseen. Voi olla, että opettaja 

opettaa hyvin ja oppilas tekee parhaansa, mutta hänen ajattelunsa on vielä konkreettista, jopa 

puolella oppilaista perusopetuksen päättövaiheessa. Tarvittaisiin konkreettisia välineitä ja malleja 

samaan tapaan kuin desimaalilukujen oppimisessa on käytetty kymmenjärjestelmävälineitä. 

Kummallisten x:ien laskut eivät suju pelkillä x:illä, vaikka samat lausekkeet onnistuvat markoilla ja 

metreillä. 
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Mitä opettaa 

 

Opettamattakaan ei voi jättää, sillä laskutaitoja tarvitaan monilla muillakin aloilla kuin 

matematiikassa tieteet, taiteet ja tekniikka mukaan lukien. On monia aloja, joita ei nykyisen-

kaltaisina ei olisi edes olemassa ilman abstraktia matematiikkaa, kuten esimerkiksi taloustieteet ja 

tekniikka. Monilla muilla aloilla matematiikka on mukana välillisesti esimerkiksi mallintamisen tai 

tutkimusmenetelmien kautta kuten fysiikassa, kemiassa ja lääketieteessä. Onneksi on vain 

muutamia aloja, joissa laskuvirheet saattavat merkitä samanlaista välitöntä peruuttamatonta tuhoa 

kuin avaruusteknologiassa ja lääkelaskennassa.  

Peruskysymys kuuluu, onnistuuko ryhmän sisäinen eriyttäminen vai onko etsittävä muita 

ratkaisuja. Ei kai sekään ole ihan oikein, että ne, jotka tarvitsisivat hyvät algebran taidot ja voisivat 

niiden alkeet saada jo perusopetuksessa, eivät niitä saa, kun suuri osa muista ei pysy mukana eikä 

edes ymmärrä asioita samalla tavalla. Vaikeudet tulevat vastaan seuraavilla tasoilla, jos eivät jo 

ammattikoulussa ja lukiossa, niin viimeistään ylioppilastutkintolautakunnan sensorit ja 

ammattikorkeakoulujen opettajat itkevät, että matematiikkaa ei osata ja tarkoittavat sillä erityisesti 

algebran laskutaitoja.  

Jotta totuus ei unohtuisi, laskutaitokeskustelussakin on muistutettava, että laskutaidot ovat vain 

(nykyisellään pieni?) osa tarpeellisia matematiikan taitoja. Tavallista kansalaista lähimmäksi 

matematiikka tulee tiedotusvälineissä. Taloudellisen ja yhteiskunnallisen kehityksen ja niitä 

koskevien yleistajuistenkin uutisten ymmärtäminen vaatii matematiikan perustietoja. Eikä kyse ole 

aina edes siitä, että itse osaisi tehdä oikeat päätelmät ja ratkaisut, vaan uutistietojen luotettavuuden 

arviointiin ja jopa ymmärtämiseenkin tarvittaisiin matemaattista osaamista. Kuinka moni lukijoista 

tietää esimerkiksi, miten kyselytutkimuksen otoksen koko vaikuttaa tuloksen virhemarginaaliin ja 

vielä yleisemmin mitä virhemarginaali kertoo tuloksesta tai millaisia päätelmiä tehtäessä 

virhemarginaalilla on merkitystä. Kompakysymyksenä voisi vielä kysyä, kuinka paljon suurempi 

otos pitäisi ottaa Yhdysvaltojen äänioikeutetuista  (220 miljoonaa) kuin suomalaisista (4,2 miljoo-

naa), jotta päästäisiin samaan virhemarginaaliin (tulosten tarkkuuteen).  

Tiedeartikkelien kohdalla yleistajuistenkin uutisten lukemiseen tarvitaan matematiikan taitoja, 

yleisimpänä esimerkkinä pienet ja suuret luvut, käytettiinpä niiden ilmoittamiseen kymmen-

potensseja tai yksikköjärjestelmän alkuliitteitä. Geometrian asema ja merkitys yleissivistävässä 

koulussa ansaitsisi vielä kokonaan oman pohdiskelunsa. Samoin luovuuden asema matematiikan-

opetuksessa. On edelleen aivan liian paljon sellaista puhetta, jossa luovuus liitetään vain muutamiin 

oppiaineisiin [2]. Kaupallinen, tekninen ja tieteellinen luovuus ovat kuitenkin jo pitkän aikaa sitten 
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ottaneet oman paikkansa aina työtapoja myöten. Matematiikka on matemaatikon ajatuksissa 

syntyessään jo luonnostaan ajatuksen leikkiä, miksi se ei voisi sitä olla koulussakin. 

 

 

Tiivistelmä 

 

On ainakin kolme syytä, joiden takia tulevassa opetussuunnitelmatyössä keskustelu on nostettava 

rutiinilaskemisen asemasta kiistelemistä ylemmälle tasolle ja joita opetussuunnitelmantekijöiden 

soisi pohdiskelevan. Ensinnäkin laskurutiinin hankkimisen asema on muuttunut. Se ei ole enää 

koko ikäluokan oppimisen päätavoite, vaan laskutaitoja tarvitsevat erityisesti ne, jotka 

suunnittelevat laskemismenetelmiä ja itse laskimia ja jotka joutuvat vastaamaan siitä, että 

laskemisen apuvälineet laskevat oikein. Sen sijaan kaikille on tärkeää ymmärtää, mitä ja miksi 

lasketaan ja mitä laskun tuloksesta voi päätellä. Toiseksi kansalaiselta ja työntekijältä vaaditaan 

ihan muita ominaisuuksia ja muuta osaamista kuin laskurutiinien aikana. Aloitteellisuus ja yhteis-

työtaidot ovat välttämättömiä. Jos jotain matematiikan tunneilla harjoitellaan, niin harjoiteltakoon 

keskustelemista ja perustelemista. 

Kolmanneksi itse matematiikkakin muuttuu. Sähköiset välineet ovat muuttaneet laskemista 

kahdella tavalla. Rutiinilaskutaitoja ei tarvita enää itse laskemiseen, vaan siihen käytetään sähköisiä 

apuvälineitä. Edelleen sellaiset laskut ovat tulleet mahdollisiksi, joita käsin laskien ei olisi voitu 

ajatellakaan, sillä niihin ei ihmisen elinaika olisi riittänyt. Hyvinä esimerkkeinä sääennustukset, 

tiedonsalaus ja molekyylimallinnus. Ison koulun lukujärjestyksen tekeminenkin käsityönä alkaa jo 

olla taaksejäänyttä historiaa. Eikä tämä ole vain sovellusten asia, vaan algoritmien tärkeyden 

lisääntyminen on vaikuttanut myös itsensä matemaattisen tutkimuksen suuntautumiseen, yhtenä 

esimerkkinä P=NP-probleema eli siis se, millaisille ongelmille on laskettavissa olevia ratkaisuja [3].    

 

 
Lisää luettavaa: 
 
[1]  Eduskunnan tulevaisuusvaliokunta (2009). Verkkokeskustelu Suomalainen koulu 2025: 

pänttäämisestä osaamiseen – aina sivistykseen osoitteessa 
 http://www.tulevaisuusvaliokunta.fi/, viitattu 22.2.2009. 
 [2] Osmo Rauhala: Oppimalla uudistuva suomi - metropolien ja uuden yleissivistyksen haaste. 
 Julkaisussa Tiihonen, P. ja Kuusi, O. (toim.) (2008) Metropolit, aasia ja yleissivistys. 

Esiselvityksiä ja matkakertomuksia. Eduskunnan tulevaisuusvaliokunnan julkaisuja 3/2008, s. 
45–74. Osoitteessa http://web.eduskunta.fi/dman/Document.phx?documentId=fj14208142422801&cmd=download, 
viitattu 3.4.2009.  

[3]  Karhumäki, J. (1998) Matematiikan uudet haasteet. Virkaanastujaisesitelmä osoitteessa 
 http://www.math.utu.fi/en/home/karhumak/esitelma.html, viitattu 22.2.2009. 



 36 
 
 

Erään demonstraation tarina 
Kuvaelma kahdessa näytöksessä Hannu Korhonen 1995 
Julkaistu aikaisemmin Orimattilan lukion lehdessä 
 
 
 
Asianomaiset kiistävät julkisuudessa jyrkästi, että tarinalla olisi mitään tekemistä minkään 
todellisen paikan tai todellisten henkilöiden kanssa. Kaikki yhtäläisyydet todellisuuteen johtuvat 
vain sattumasta tai lukijan kieroutuneesta mielikuvituksesta. 
 
 
Henkilöt: 
 
Merja, etupenkin oppilas 
Hannu, fysiikan opettaja 
Sivistystoimenjohtajan haamu, johon personifioituu koulun yllä pitäjän poliittinen tahto 
Olan lukion oppilaita 
 
 
Ensimmäinen näytös 
 
Tapahtumapaikka: Olan lukion biologian luokka, jota käytetään fysiikan opetustilana, kun 
luonnontieteiden luokka on kemian käytössä (etuseinällä pieni taulu, luokka täynnä pulpetteja 40 
sentin välein, pulpetit täynnä oppilaita, opettajankorokkeen lattialla kasoittain maantieteen 
hakuteoksia = oppilaiden tutkielmatyöskentelyn käsikirjasto) 
 
(Opettaja tulee oikealta, tervehtii.) 
 
Merja (supattaa): Ope, mulla olis yks kysymys. 
 
Hannu (puoliääneen, miettii samalla, kannattaako ruveta vastaamaan): 
Mahtaisko se kiinnostaa muitakin. 
 
Merja: No, se on tää oppikirjan kuva. Minä en saanut selvää, mitä tää 
piiri oikein tekee. 
 
Hannu (kovalla äänellä): Tänään vastaan ensiksi Merjan kysymykseen. 
Katsokaapas kirjasta sivun 85 ylälaidassa olevaa kytkentää. (Rypistelee 
otsaansa ja pyörittelee silmiään.) Sepäs näyttääkin monimutkaiselta. 
Hm ... hm ... Mitenkähän se oikein toimii? 
 
Ääni luokasta: Se keskellä oleva piiri rupeaa värähtelemään. Virta kulkee edestakaisin eikä sitä riitä 
värähtelypiiristä lähteviin johtimiin. 
 
Toinen ääni luokasta: On se selitetty siellä sivun alaosassa. 
 
Hannu (piirtää kytkentäkaaviota tauluun, kuljettaa sormeaan pitkin kaavion viivoja, miettii): 
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Niinpäs onkin. Kun piiri värähtelee ominaistaajuudellaan, tähän kytkentäkohtaan tulee 
kondensaattorista yhtä paljon virtaa kuin sitä lähtee kelaan. Molemmat värähtelypiirin lamput 
palavat yhtä kirkkaasti. Kirchoffin ensimmäisen lain mukaan virtaa ei enää riitä tähän kolmanteen 
haaraan eikä siinä oleva lamppu siis pala. 
 
(Huokailua ja mutinaa luokasta. Merja näyttää epäluuloiselta, mutta nyökkää hitaasti ja yrittää 
näyttää siltä, että olisi ymmärtänyt.) 
 
Hannu (vakuuttavuutta tavoitellen): Teoria on kyllä ihan selvä. Mutta ei sitä oikein käytännössä 
uskoisi. Tätä ei ole kukaan kysynyt ainakaan viiteen vuoteen. 
 
Ääni luokasta: Eikö sitä kytkentää voisi oikeasti rakentaa. Sillä tavallahan Sinä olet näihin kirjan 
kysymyksiin ennenkin vastannut. 
 
Hannu (vastahakoisena): Se kyllä näyttää niin monimutkaiselta, että ei me ainakaan tänään keritä. 
(Sitten innostuen.) Mutta voisihan sitä yrittää. Sitten sen vasta näkee, toimiiko se myös käytännössä 
kirjan selityksen mukaan. Tänään me kuitenkin... (avaa kirjan ja alkaa selostaa uutta asiaa). 
Esirippu. 
 
 
Toinen näytös 
 
Tapahtumapaikka: Fysiikan varasto. Hyllyt täynnä teknistä roinaa. Videovaunussa oskilloskooppi, 
josta riippuu punaisia ja keltaisia johtimia. Alemmalla tasolla taajuusgeneraattori ja kasoittain 
demonstraatiokomponentteja. Vieressä on matalalla pöydällä sekavannäköinen kytkentä ja 
virtalähde. 
 
(Hannu istuu tuolilla, tuijottelee kytkentää, vilkuilee välillä oppikirjaa, ähkii, raapii päätään. ) 
 
Hannu (mutisee itsekseen): Ja tuossakin pitäisi olla 40 mikrofaradin kondensaattori. Sehän on 
kauhean suuri. Mitäs meillä nyt onkaan? (penkoo hyllyä, mutisee edelleen.) Suurin on vain 
mikrofaradin. Olisikohan sillä rehtorilla rahaa välineiden täydentämiseen. 
 
Sivistystoimenjohtajan haamu (leijuu seinän läpi vasemmalta ylhäältä): Tämän vuoden määrärahat 
ovat lopussa. Eikä niitä muutenkaan voitaisi lukioon käyttää. Lukio on aina ollut meidän 
kunnassamme halpa koulu. (Röyhistää rintaansa.) Maakunnan halvin oppilasta kohti laskien. 
Minähän sain palkankorotuksenkin, kun sain aikaan niin suuria säästöjä opetusmenoissa. 
 
Hannu (ei ole kuulevinaan, mutta jupisee kuitenkin): Kyllä sentään pitäisi sellainen tekninen 
perusvarustus olla, että voisi silloin tällöin jotain todella toimivaa näyttääkin oppilaille. Muutenhan 
tämä menee aivan liitufysiikaksi. Ja kun niitä oppilaita vielä nämä asiat kiinnostavat. En minä näitä 
itselleni ole kinuamassa. 
 
Sivistystoimenjohtajan haamu (leijailee lähemmäksi ja tuijottelee opettajan kaljua ylhäältäpäin): 
Kyllä kaupungin taloudellinen tila on otettava huomioon. Rahaa ei ole tulossa, päinvastoin. 

 
Hannu (kääntyy kytkentänsä puoleen ja mutisee itsekseen): Mitäs nyt tehdään? Onhan näitä kolme. 
Voisko ne kytkeä rinnan? (Täydentää kytkentää.) Eihän tässä mitään tapahdu. (Raapii taas päätään, 
ähkii.) Jos tuon 1200 kierroksen kelan vaihtaisi 600-kierroksiseksi. (Kiipeää tuolille, poimii 
korkean kaapin ylähyllyltä uuden kelan ja vaihtaa sen kytkentään. Lamppu välähtää kirkkaasti ja 



 38 
 
 

sammuu. Sivistystoimenjohtajan haamu hätkähtää, iskee päänsä kattoon ja poistuu katonrajasta 
seinän läpi vasemmalle.) Kelapiiri ainakin toimii, mutta lamppu pahus paloi. (Pienentää jännitettä, 
etsii kaapista uuden polttimon ja vaihtaa sen.) Kondensaattoripiirissä on liian suuri vastus. Isompaa 
kondensaattoria ei ole. Kondensaattorin vaihtovirtavastus on kääntäen verrannollinen taajuuteen, 
mutta sitä ei Kymenlaakson sähkö varmaan vaihda yhden demonstraation takia. (Kaivaa korvaansa 
nimettömällä sormella, ähkii.) Oliskohan tuosta taajuusgeneraattorista apua. (Irrottaa johdot 
jännitelähteestä, kytkee useita johtoja peräkkäin, jotta ne ylettävät selän takana videotelineellä 
olevaan keltaiseen laatikkoon.) No, johan toimii. (Kääntelee taajuudensäädintä niin, että lamput 
vilkkuvat vuorotellen. Myhäilee itsekseen. Nauttii selvästi leikistään.) Mutta tuo kolmas lamppu ei 
pala missään asennossa. (Kytkee lampun paikalle demonstraatiomittarin, penkoo asteikkoja hyllystä 
ja vaihtaa mittariin.) Ei tuommoista millin värähdystä kukaan näe eikä ole herkempää asteikkoa. 
(Murisee, kiroilee (?) itsekseen, hikoilee, mutisee. Vaihtaa demonstraatiomittarin tilalle pienen 
yleismittarin.) Voi sitä joku oppilas tulla läheltä lukemaan ja ilmoittaa lukemat toisille. Kunpa olisi 
varaa digitaaliseen demonstraatiomittariin. 
 
Sivistystoimenjohtajan haamu (luikertelee esiin välinekaapin ovenraosta): Lukio on (painottaa 
seuraavaa sanaa voimakkaasti) teoreettinen koulu. Sen pitää tulla halvaksi. Et kai Sinä luule, että 
tämä mikään ammattikoulu on. Siellä sitä rahaa tarvitaan ja todellisia välineitä. (Poistuu biologian 
luokan oven läpi oikealle.) 
 
Hannu (tyytyväisenä): No nyt se toimii. (Säätää vielä lamput palamaan yhtä kirkkaasti.) Tästä on 
hyvä huomisaamuna aloittaa. (Hitaasti ja harkiten, selvästi tyytyväisenä katkaisee virran 
jännitelähteestä, jolloin kelapiirin lamppu välähtää kirkkaasti.) Paloikohan se taas. (Kytkee virran 
uudestaan ja vain toinen lamppu syttyy.) Paloi se pahus. Kyllä induktioon pitäisi uskoa, mutta ei 
sitä aina muista. (Menee välinekaapille, repii uuden lamppupakkauksen auki ja vaihtaa lampun. 
Jatkaa kokeiluja. Useita lamppuja ja puolitoista tuntia myöhemmin kiertää varovasti jännitteen 
nollille ja sammuttaa sitten virran. Poistuu hiljaa vasemmalle.) Esirippu. 
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Pikku-uutisia maailmalta 
 
Jotkut niistä voivat olla suuria elämyksinä tai opetuksen virikkeinä. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Diplomityö matematiikan oppimisesta           Hannu Korhonen 6.7.2009 
 
 
Varsinkin vanhemmalle opettajalle on erittäin 
hyödyllistä seurata, millaisia opinnäytetöitä teh-
dään. Niiden aiheet kertovat siitä, mikä on ajan-
kohtaista korkeakoulumaailmassa. Lisäksi opin-
näytteissä taustat selvitetään monesti korkea-
koulutason oppikirjoja huolellisemmin ja 
konkreettisemmin. Oppimiseen liittyviä asioita 
käsitellään nykyään muuallakin kuin niissä 
laitoksissa, jotka vanhastaan ovat selvitelleet 
oppimista. Tampereen teknillisessä yliopistolta 
tällaisia töitä voi tietysti odottaakin, sillä val-
mistaahan se myös opettajia. 
 Miika Huikkola  tarkastelee diplomi-
työssään [1] opiskeluorientaation yhteyttä mate-
matiikan opintomenestykseen käyttäen apunaan 
erotteluanalyysiä ja tiedonlouhintaa, joista var-
sinkaan jälkimmäistä ei useinkaan ole käytetty 
kasvatustieteilijöiden tekemissä oppimisen tut-
kimuksissa. Sekä tilastomenetelmät että opis-
keluorientaatiot selostetaan työssä huolellisesti. 
Erityisen ajankohtaiseksi Huikkolan työn tekee 

 se, että siinä viitataan Raija Yrjönsuuren  
tutkimuksiin. Aineisto ei ole opinnäytetyöksi 
mitenkään pieni, sillä tutkimukseen osallistui 
860 insinöörimatematiikka 1 -kurssin opiske-
lijaa. Heille esitettiin 55 kysymystä. Menes-
tymistä kuvasivat perustaitotestin tulos ja 
kurssiarvosana.  
 Erotteluanalyysissä löydettiin kaksi erot-
telijaa. Toista tekijä kuvaa määritteillä 
”sinnikkyys”, ”itsetunto”, ”opiskelun mielek-
kyys” ja ”merkityksellisyys/soveltaminen” ja 
toista ”pinta/syväoppiminen” ja ”tehtävä-
orientaatio”. Mielenkiintoinen löydös on pinta-
oppimisen esiintyminen myös parhaiten suoriu-
tuneiden ryhmässä. Tätä tekijä selittää näin: 
”Niinpä ei tule yllätyksenä, että vaikka esi-
merkiksi parhaiten menestynyt ryhmä suun-
tautuu välineellisen pintaoppimisen suuntaan, 
on heillä tehtävien kannalta pinnallisista 
oppimistyyleistä huolimatta motivaatiota ja 
halua opiskella ja tehdä tehtäviä.

 
 
 
 
[1] Miika Huikkola (2005) Insinöörimatematiikan opiskelijoiden menestyksen ja opiskelu-

orientaatioiden analysointi erotteluanalyysillä ja GUHA-tiedonlouhintamenetelmällä. 
 Osoitteessa http://matriisi.ee.tut.fi/matematiikka_beta/wp-content/uploads/2007/08/di_miika_huikkola.pdf 
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Satunnaista geometriaa    HK 20.6.2009 
 
Amerikan Yhdysvaltain kongressin kirjaston 
matematiikan jaottelussa on yli yhdeksän sataa 
luokkaa [1]. Matematiikka kasvaa kuitenkin 
koko ajan. Uusia alueita syntyy jatkuvasti. Yksi 
uusimmista on satunnainen geometria. 
 Klassisen geometrian tutkimuskohteissa 
symmetria on useimmiten keskeinen rakenne-
periaate. Tämä pätee myös edellisen vuosi-
tuhannen uutuuksiin, esimerkiksi fraktaaleihin. 
On kuitenkin luonnonilmiöitä, joilla ei ole 
symmetriaominaisuuksia perinteisessä mielessä. 
Näitä ovat esimerkiksi pyörteiset virtaukset: 
veden virtaus koskessa, ilmavirtaukset, lämmön 
siirtyminen. Epätasapainossa olevien systeemien 
matematisoinnin lisäksi satunnainen geometria 

voi auttaa myös muiden kaoottisten systeemien 
ja kvanttigravitaation mallintamisessa. 
 Suomalaiset ovat tiiviisti mukana satunnaisen 
geometrian tutkimisessa, esimerkiksi Antti Kupi-
aisen tutkimusryhmä kansallisessa analyysin ja 
dynamiikan huippuyksikössä [2]. Ryhmän jäsen 
professori Eero Saksman kertoo dynaamisesta 
geometriasta ja muustakin matematiikan tutki-
muksestaan Maija Typen 18.5. tekemässä haas-
tattelussa YLEn matematiikan aika -sarjassa [3]. 
Jutut ovat kuultavissa verkossa vain 72 päivää, 
joten jos et sattunut kuulemaan sitä radiosta, niin 
käy verkossa jo kesäloman aikana, sillä koulujen 
alkaessa syksyllä haastattelu ei ole kuultavissa 
enää sielläkään.  

_____________________ 
[1]  http://www.math.niu.edu/~rusin/known-math/index/LOC.html  
[2]  http://www.aka.fi/fi/Apropos/Artikkelit/Tutkija-tyossaan/Matematiikka-saa-inspiraatiota-muista-tieteista/ 
[3]  http://www.yleradio1.fi/tiede/matematiikanaika/
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Värioppia verkosta            
HK 21.1.2009 
 
 
Verkossa on lukematon määrä hyvää materiaalia. Luonnontieteiden opettajalle 
erinomaisia ovat sellaiset yritysten sivustot, jossa koulussa käsiteltävää asiaa 
katsotaan ammattilaisen silmin muusta kuin kouluopetuksen näkökulmasta. Tällä on 
erityinen arvo sellaiselle opettajalle, joka haluaa saada opetuksensa lähemmäksi 
käytäntöä. Monilla sivuilla on myös selkeitä selityksiä ja hyviä havainnollistuksia. 
 Joskus kuitenkin näyttää siltä, että esityksen suunnittelija ei ole pannut painoa 
ilmiön todelliselle luonteelle ja on siksi tahattomasti kuvannut tilanteen niin, että se 
antaa asiantuntemattomalle väärän mielikuvan. Volantis Oy:n sivuilla [1] on Juha 
Kaukoniemen laatima niin antoisa esitys värien havaitsemisesta ja käyttämisestä 
painotöissä, että on ihmeteltävää, miten tavallinen ihminen saa sellaiseen tutustua 
ilmaiseksi. Erityisen arvokasta on, että materiaali on edelleen nähtävissä verkossa, 
vaikka tekijä on jo aikaa siirtynyt toisiin tehtäviin. Laajassa ja perusteellisessa 
esityksessä on kuitenkin kuva, johon fysiikan opettaja toivoisi pienen muutoksen. 
Tekijä on jo luvannutkin sen tehdä, kun aika vain myöten antaa. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Valkoinen valo hajaantuu väreiksi kulkiessaan prisman 
läpi, koska kunkin säteen nopeus prismassa riippuu valon 
aallonpituudesta eli väristä. Valo poikkeaa kummassakin 
rajapinnassa taittuessaan samaan suuntaan, hitaimmin 
kulkeva sininen valo eniten. Sininen säde kulkee kuvassa 
oikean mielikuvan kannalta jokseenkin järkevästi, mutta 
punainen säde taittuu selvästi väärin ja vihreä kulkee 
prisman läpi taittumatta ollenkaan. Pienimmillä muutoksilla 
päästäisiin, jos prisma käännettäisiin vähän vinoon. Tällöin 
ei tarvitsisi koskea kuvan vasempaan puoleen ollenkaan. 
Kuva selittäisi saman asian kuin ennenkin, mutta ilmiöstä 
syntyisi samalla oikeansuuntainen mielikuva. 
___________ 
[1]   http://www.volantis.fi/sivut/color-frame.html  
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Opettamisen oppia YouTubesta                         Hannu Korhonen 
                            14.3.2009 
 
Onko sinulle käynyt koskaan niin, että oppilaasi 
eivät olekaan oppineet sitä, mitä olet halunnut 
opettaa. Harvardin yliopiston fysiikan profes-
sori Eric Mazur  on sitä mieltä, että vaikeutena 
on usein se, että oppilaat eivät ymmärrä 
opettajan esittämiä asioita. Ratkaisuksi hän 
tarjoaa vertaistukea ja ymmärtämiseen tähtää-
vän pohdiskelun täsmäajoitusta. Opetuksensa  
ytimenä hän pitää sitä, että hän ei niinkään 
kerro, miten asiat ovat, vaan etenee esittämällä 
kysymyksiä. Menetelmäänsä hän esittelee 
videolla From Questions to Understanding [1]. 
 

Tämä on ehkä uutta 
yliopistopedagogiikassa, 
mutta kouluopetuksessa 
menetelmät ovat vanho-
ja hyviksi koettuja. Pro-
fessorin video ei ehkä  
ansaitsisikaan tavallisen 
opettajan huomiota si-
sältönsä puolesta, mutta video kannattaa katsoa 
siksi, että sen loppupuolella hän kiteyttää 
kauniisti sen, mikä on keskeistä nykyisessä 
oppimiskäsityksessä:  

”Asiat voivat unohtua, 
 mutta ymmärrys ei.”  

 
[1]  http://www.youtube.com/watch?v=lBYrKPoVFwg  



 43 
 
 

Tähtitieteen kuvia          Hannu Korhonen 13.4.2009
 
Maallikko saattaa nauttia tähtitieteen tutkimus-
menetelmien sivutuotteista ehkä enemmänkin 
kuin varsinaisista tieteellisistä tuloksista. Hyvä 
esimerkki on NASAn ylläpitämä tähtitieteen 
päivän kuva -kokoelma. Joka päivä tulee uusi 
kuva. Niitä on omasta aurinkokunnastamme 
lähtien syvän taivaan kohteisiin saakka. Vanhat 
kuvat ovat nähtävissä arkistossa kesäkuulta 
1995 asti eli lähemmäs 5000 kuvaa. 
 Viereinen esimerkkikuva kuluvan vuoden 
huhtikuun 5. päivältä on otos muutaman sekun-
nin videosta, johon on tiivistetty tunti auringon 
pinnan muutoksia. Kuvassa näkyy pinnan 
jyvämäinen rakenne ja muutamia auringon-
pilkkuja. Jyväset ovat itse asiassa samanlaisia 
virtaussoluja, joita muodostuu maitokahviin. 
Kuuma vetykaasu nousee solun keskeltä ja 

painuu alas solujen välisillä raja-alueilla. Solut 
muuttuvat nopeasti, vaikka niiden koko on 
tuhannen kilometrin kertaluokkaa. 

 
Osoite on http://apod.nasa.gov/apod/archivepix.html
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Pänttäämisestä osaamiseen          HK 20.2.2009 
 
Rutiiniharjoittelun asema oppimisessa on vilk-
kaan keskustelun kohteena muuallakin kuin 
matematiikan opetuksessa. Eduskunnan tule-
vaisuusvaliokunta käynnisti asiasta verkko-
keskustelun 17.2.2009 teemana Suomalainen 
koulu 2025: pänttäämisestä osaamiseen – aina 
sivistykseen. Muutamassa päivässä keskuste-
lussa oli käytetty jo pari sataa puheenvuoroa. 
Ulkolukua on käsitelty useissa puheenvoroissa, 
rutiininomaista taitoharjoittelua ei niinkään.  

Keskustelussa on käsitelty paljon myös 
yhteisöllisyyden ja osallisuuden teemoja, mikä 
osoittaa,  että  tietojen  ja  taitojen   opettamisen  

lisäksi koululta odotetaan entistä suurempaa 
vastuuta myös kasvattamisessa, siis kasvamisen 
ohjaamisessa ja tukemisessa. Apuun on huu-
dettu nuorisotyön ammattilaisia ja yhteisö-
pedagogeja ”huolehtimaan ryhmädynamiikan ja 
aidon osallistumisen mahdollisuuksien yllä-
pidosta”. Mitä muuta opettajat ovat kuin lapsi- 
ja nuorisotyön ammattilaisia. Olisikohan opet-
tajien kouluttamien ja työilmapiirin kehittä-
minen hyödyllisempää kuin uusien konsulttien 
palkkaaminen.  

Voit seurata keskustelua ja osallistua 
siihen itsekin [1]. 

_________________ 
[1]  http://www.tulevaisuusvaliokunta.fi/keskustelu/suomalaisenkoulun_tulevaisuus/newest/0/1/0#participate 
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Dudeney: Metkan matematiikan kirja                      HK 2.9.2008 
 
 
Vanhaan aikaan ulkomaanmatkojen vakiokohde oli oman alan 
kirjakauppa. Nykyään verkkokaupat toimittavat kirjat kotiin mistä päin 
maailmaa tahansa ja paljon halvemmalla kuin kirjakaupasta ostettuina. 
Laajentumassa on myös sähköisten kirjojen valikoima. Hyvä esimerkki 
on Dudeneyn kirja Amusements in Mathematics. 
 Henry Ernest Dudeney (1857–1930) oli englantilainen itseoppinut 
matemaatikko ja kirjailija. Amusements in Mathematics on toinen 
hänen kuudesta metkan matematiikan kirjastaan. Alun perin se julkais-
tiin vuonna 1917, mutta nyt se on saatavissa myös sähköisesti DNL-
muodossa ilmaiseksi [1]. 
  Sähköisessä kirjassa on 1064 sivua ja 430 matemaattista ongelmaa tai aivopähkinää. 
Tällainen materiaali on ajatonta siinä mielessä, että tehtävien ratkaiseminen saattaa olla 
edelleen yhtä visaista kuin yhdeksänkymmentä vuotta sitten. – DNL-muoto tekee kirjasta 
miellyttävän luettavan, sillä sitä voi selata aukeama aukeamalta kuten paperikirjaakin. Kirjaa 
voi selata verkossa tai sen voi ladata omalle koneelleen luettavaksi.  
 
________________ 
[1]   http://www.ebook.com/eBooks/Education/Amusements_in_Mathematics. 
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Eukleideen Alkeet vielä kerran   HK 16.1.2009 
 
Pikku-uutisessa [1] kerrottiin Eukleideen Al-
keiden ensimmäisestä suomennoksesta. Se on 
luettavissa sähköisessä muodossa Euro-
paeuksen koulun verkkosivulla [2]. Kolman-
nesta, kuopiolaisen kymnaasin lehtorin Pekka 
Aschanin tekemästä käännöksestä on verkossa 
myös nykaikaistettu versio [3]. Se sisältää 
Alkeiden kuusi ensimmäistä kirjaa ja sen on 
toimittanut Jyväskylän yliopiston matematiikan 
laitoksen lehtori Lauri Kahanpää. Lisäksi 
siinä on huomattava määrä selittäviä kom-
mentteja ja verkkojulkaisun nykyisen version 
lopusta päätellen lisää on vielä tulossa. 
 Kahanpään hanke on todellinen kult-
tuuriteko monessakin merkityksessä. Alku-
peräistä vuonna 1859 julkaistua kirjaa ei ole 

monessakaan kirjastossa eikä sitä liiku 
antikvariaateissakaan. Neljännesvuosisadan ai-
kana olen tavannut sen yhden kerran. Säh-
köisessä muodossa se on jokaisen tavoi-
tettavissa. Lisäksi Kahanpään pääasiassa käyt-
tämä computer modern super -fontti on paljon 
helpompaa lukea kuin vanha fraktuura.  
LaTeX:istako johtunee, että tekstiä ei kuiten-
kaan voi kopioida ongelmitta suoraan 
leikepöydän kautta MS-Wordiin eikä 
OpenOfficen Writeriin.  
 Arvokkainta on kuitenkin se, että asiat on 
selitetty nykylukijalle nykykielellä, vaikka 
vanhat termitkin ovat mukana. Julkaisun laadun 
takeena on ammattimatemaatikon osaaminen. 
Kannattaa tutustua.   

__________ 
[1]   http://www.maol.fi/index.php?id=317  �  Eukleideen alkeet  
[2]   http://koulut.etela-karjala.fi/savilu/Europaeus/oppikirja/etusivu.htm 
[3]   http://www.math.jyu.fi/~kahanpaa/ETG/LaurinALKEET5.pdf 
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Large Hadron Rap             HK 28.12.2008 
 
Hyvän lisäpala hiukkasfysiikan opetukseen on Large Hadron Rap. 
Se on CERNin tiedottajan Kate McAlpinen käsialaa ja 
katsottavissa YouTubessa [1]. Sekä video että rapin sanoitus 
esittelevät suuren hadronikiihdyttimen toimintaa ja fysiikkaa, jota 
tutkitaan kiihdyttimen avulla. Myös sanoitus on saatavissa verkosta 
[2]. Esittämismuodosta huolimatta sisältö on oikeata asiaa tähän 
tapaan: 
 Antimatter is sort of like matter’s evil twin 
 Because except for charge and handedness of spin 
 They’re the same for a particle and its anti-self 
 But you can’t store an antiparticle on any shelf 
 Cuz when it meets its normal twin, they both annihilate 
 Matter turns to energy and then it dissipates 
 
___________ 
[1]   http://www.youtube.com/watch?v=j50ZssEojtM 
[2]   https://www.msu.edu/~mcalpin9/lhc_rap/largehadron.html                     Kuva © CERN  
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Lukumäärän taju                    HK 2008 
 
 
Vaistomainen kyky ymmärtää ja pystyä 
arvioimaan lukumääriä on vahvassa yhtey-
dessä matematiikan koetuloksiin. Tutkimuk-
sessa oli mukana muutamia kymmeniä 14-
vuotiaita. Heitä pyydettiin arvioimaan tieto-
koneen näytöllä vilahtaneiden sinisten ja 
keltaisten täplien määrä. Menettely muistuttaa 
kovasti sitä perusopetuksen yläluokilla kauan 
sitten käytettyä harjoitetta, jossa oppilaille 
vilautettiin pahvilappusia, joihin oli piirretty 
vaihteleva määrä kuvioita. 

Tutkijoiden mukaan ne oppilaat, joilla on hyvä 
lukumäärien taju, saavat parempia tuloksia 
matematiikan testeistä aina esiopetuksesta 
alkaen. Tutkijoiden mielestä lukumäärien tajua 
on myös monilla eläinlajeilla. He eivät 
selvittäneet, voidaanko lukukumäärien arvi-
ointikykyä parantaa harjoittamalla. Jatkotutki-
muksin pyritään selvittämään myös, onko 
lukumäärien taju yhteydessä  myöhemmin 
tulevasta formaalista koulumatematiikasta 
selviytymiseen. 

Lähde: Number Sense Correlates With Test Scores. ScienceDaily, viitattu 15.10.2008.   
Osoitteessa http://www.sciencedaily.com/releases/2008/09/080907211940.htm. 
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Oppikirjavertailuja      Hannu Korhonen 28.1.2009  
 
 
Matematiikan oppikirjoja on vertailtu Suomessa hyvin vähän. Syitä on monia: vaatii 
onnistuakseen matematiikan ja matematiikan opetuksen ymmärtämistä, useimmat 
asiaa tuntevat ovat itse oppikirjantekijöitä, vertailu on koettu arkaluonteiseksi moni-
tahoisten intressien takia. Nyt kuitenkin Hämeenlinnan opettajankoulutuslaitoksen 
matematiikan oppimateriaalin tutkimushankkeessa on ilmestynyt useita 
opinnäytteitä perusopetuksen alaluokkien matematiikan oppikirjojen vertailusta. 
Ehdottomasti kiinnostavin on sarjan tuorein Matematiikka kuuluu kaikille [1]. 
 Siinä on vertailtu ensimmäisen kouluvuoden matematiikan kirjoja. Erityisen 
kiinnostavaksi opinnäytteen tekee se, että yksi vertailtavista on  Vargan ja 
Neményin menetelmän periaatteiden mukaan laadittu ja suomalaiseen opetus-
suunnitelmaan sovitettu Matematiikkaa. Graduksi opinnäyte on antoisaa luettavaa. 
Hämmästyttävimpiä löydöksiä ovat tehtävien vertailut. Esimerkiksi tuottamis-
tehtäviä Matematiikkaa-kirjassa on 43 %, kun muissa alkuopetuksen kirjoissa osuus 
on  3–11 % ja avoimia tehtäviä on 28 % (muissa 5–7 %). Vastaavanlaisia eroja 
havaitaan vertailtaessa tehtävien kognitiivisia tasoja. Kannattaa tutustua. Jo tällä 
perusteella voisi ounastella, että Varga-Neményi-yhdistys [2] on avaamassa 
käänteentekevää uraa suomalaislasten matematiikanopetukselle. Menetelmästä 
kerrotaan lisää myös Anni Lampisen radiohaastattelussa [3]. 
 
________________ 
[1] Kauppila, T. ja Tenkanen, S. (2008) Matematiikka kuuluu kaikille. Pro gradu -tutkielma, Hämeenlinnan 

opettajakoulutuslaitos 2008. Osoitteessa http://tutkielmat.uta.fi/pdf/gradu03415.pdf. 
[2] http://www.varganemenyi.fi/includes/yhdistys.php  
[3] http://www.yleradio1.fi/tiede/matematiikanaika/
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Suurin alkuluku      HK 15.10.2008 
 
Kuten tunnettua suurinta alkulukua ei ole, sillä 
alkulukuja on äärettömän paljon. Toistaiseksi 
suurin tunnettu alkuluku on  
 243 112 609 � 1.  
Se löydettiin viime elokuussa. Luvussa on 
lähes 13 miljoonaa  numeroa. Tämä tarkoittaa 
esimerkiksi sitä, että sen tulostamiseen tarvit-
taisiin useita tuhansia tekstisivuja. 
 Arvellaan, että luku on 45. Mersennen 
alkuluku. Lähes kaikki viime vuosikymmeninä 

löydetyt suurimmat alkuluvut ovat olleet 
Mersennen alkulukuja, koska niille on 
olemassa (suhteellisen) nopea tietokoneilla 
suoritettava testi. Suurin tunnettu alkuluku, 
joka ei ole Mersennen alkuluku, on 
  19 249 � 213 018 586 + 1.  
Siinä on vain alle neljä miljoonaa numeroa, 
mutta se on kuitenkin seitsemänneksi suurin 
tunnetuista alkuluvuista. 

 
 
 
Lue lisää osoitteista 
 http://primes.utm.edu/largest.html 
 tai http://en.wikipedia.org/wiki/Prime_number. 
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Teelusikoiden puoliintumisaika        HK 16.10.2008 
 
 
Australialaisessa Burnetin tutkimuslaitoksessa 
selvitettiin, mihin työpaikan teelusikat katoa-
vat ja kuinka nopeasti. Laitoksen 140 työn-
tekijän kahdeksaan kahvihuoneeseen sijoitet-
tiin 70 numeroitua teelusikkaa. Viiden kuu-
kauden tutkimusaikana kolme neljästä 
lusikasta katosi.  
 Lusikoiden puoliintumisaika oli tilastolli-
sesti merkitsevästi pienempi (42 päivää) 
kaikille yhteisissä kahvihuoneissa kuin työ-
ryhmien omissa kahvihuoneissa (77 päivää). 
Lusikoiden keskimääräinen katoamisnopeus 
oli 360 lusikkaa sataa lusikkavuotta kohti tai 
99 % sataa teelusikkapäivää kohti.  
 Tutkimustehtävänä oli vastata ikiaikaiseen 
kysymykseen "Where have all the bloody 
teaspoons gone?" Tutkijat joutuivat kehit-
tämään tutkimusmenetelmänsä alusta lähtien, 
sillä alalla ei ole olemassa aikaisempaa tut-
kimusta. Tutkimusaikana katosi keskimäärin 

noin 2,5 lusikkaa työntekijää ja 100 tee-
lusikkavuotta kohti. Tutkijat arvioivat, että 
samalla vauhdilla katoaisi 18 miljoonaa 
teelusikkaa vuodessa pelkästään Melbournen 
kaupungissa. Lusikoiden rahallinen arvo ei 
ollut yhteydessä katoamisnopeuteen. Vain 
pienestä osasta lusikoita voitiin selvittää, 
mihin ne lopulta joutuivat. 

 
Lähde:   The case of the disappearing teaspoons: longitudinal cohort study of the displacement of teaspoons 

in an Australian research institute.  
  Osoitteessa http://www.bmj.com/cgi/content/full/331/7531/1498, viitattu 15.10.2008. 
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eDimension tehtäviä 
 
 

 
 
  
Neliöt on linkitetty toisiinsa siten, että n � n pienestä neliöstä muodostettu neliö 
(ylin kuva) voidaan muuntaa jatkuvasti eräänlaiseksi ristikuvioksi tai 
sahalaitaiseksi isommaksi ”neliöksi”  (alin kuva) kuvien esittämällä tavalla. 
Kuvissa n = 5. Dynaamisen muunnoksen voit nähdä osoitteessa 
www.dynamathanke.net �  Esimerkit �  Linkitetyt neliöt.  
   
 
Tehtäviä: 
 
1. Valitaan pituusyksikkö niin, että pikkuneliön pinta-ala on 1. Kuinka 

suuri on ylimmän pikkuneliöistä muodostetun neliön pinta-ala? Entä 
alimman ”ristikuvion” pinta-ala? 

  
2. Kuinka suuri on kuvion pinta-ala silloin, kun pikkuneliöiden väliin 

jäävien neljäkkäiden pienempi kulma on 30
o (toinen kuvio)? Entä 

kun kulma on 60
o 

(kolmas kuvio)?  
 
3. Miten kuvion ulkoreunan (piirin) pituus muuttuu, kun kuviota 

muutetaan jatkuvasti?  
 
4. Kuinka pitkä enintään on jana, joka voidaan piirtää kuvion 

ulkoreunan sisäpuolelle kuvioiden esittämissä tapauksissa?  
 
5. Kirjoita lauseke kuvion pinta-alalle pikkuneljäkkään 

pienemmän kulman funktiona, kun kuviota muutetaan 
jatkuvasti. Piirrä funktion kuvaaja. 

 
6. Kirjoita lauseke kohdassa 3 mainitun janan pituudelle, kun 

kuviota muutetaan. Piirrä kuvaaja. 

 

      Pulmasivu      Linkitetyt neliöt  
  korhonen.h@gmail.com 
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Vastauksia: 
 
1. n2, n2 + (n – 1)2 = 2n2 – 2n + 1 
 
2. 23 1

2 2n n- - , 21 3 3
2 23n n+ - -  

 
3. Piiri = 4n, kun neljäkkään pienin kulma �  = 0; piiri = 8n – 4 muulloin.  
 

4. 2n , 2 3 33
4 2 2 3n n-+ + - , 2 3 33

4 2 2 3n n-+ + - , 24 4 2n n- +  

 
 
5. Kuvion pinta-ala on  
  f(� ) = (n – 1)2 sin �  + n2  
 Kuvassa n = 5. 
 
 
 
6. Janan pituus on 

  f(� ) = ( )22 1 ( 1)( sin cos )n n n n a a- + + - +  
 Kuvassa n = 5. 
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Ylioppilastutkinnon kirjalliset kokeet järjestettiin lukioissa ensimmäisen kerran vuonna 1874. 
Olisitko selviytynyt ensimmäisten vuosien matematiikan kokeen geometrian tehtävistä? Tehtävät on 
ratkaistava piirtämällä harpin ja viivaimen avulla. 
 
1. Piirrä neliö, jonka pinta-ala on yhtä suuri kuin kahden annetun 

neliön pinta-alojen erotus. (YO 1874:2, mallikuva ohessa) 
 
2. Piirrä annetun ympyrän sisään kolmio, jonka kulmat suhteet ovat 

1 : 2 : 3. (YO 1875:2) 
 
3. On annettu kolme pistettä. Piirrä kolmio, jonka sivut nämä kolme 

pistettä puolittavat. (YO 1876:1) 
 
4. Jaa kolmion pinta-ala kahtia suoralla, joka kulkee kolmion 

jollakin sivulla olevan pisteen kautta. (YO 1877:2) 
 
5. Piirrä kolme ympyrää, joista jokainen sivuaa kahta muuta 

ulkopuolisesti, ja joilla on annetun kolmion kärkipisteet 
keskipisteinä. (YO 1877:3) 

 
 6. Etsi kolmion sivulta sellainen piste, että jos siitä piirretään kaksi 

suoraa, toinen vastaisen kulman kärkipisteeseen ja toinen kannan 
suuntaisena, niin kärjestä leikattu kolmio on yhtä suuri kuin 
kannalta leikattu kolmio. (YO 1878:2, mallikuva ohessa)  

 
 
 
 
 

 
 

      Pulmasivu     Ylioppilastehtäviä 1870-luvulta 
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Huumoria 
  

Materiaali perustuu Andrei ja Elena Tsherkaevin kokoelmaan Math Jokes.  

He ovat ystävällisesti antaneet MAOLille luvan materiaalin kääntämiseen ja julkaisemiseen.  

  

Määritelmiä   

Matemaatikko ja ...   

  

 Ehtymätön hauskuuden lähde sisäpiirivitsejä ymmärtävälle on myös julkaisu  

MAOL lisäsivut  (pdf 831 kt).  

  

Muutakin materiaalia julkaistaan mieluusti.  

Mainitse lähde, jos olet lainannut sen jostakin julkaisusta.   
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1. Määritelmiä 
 
Käännetty tekijöiden luvalla Andrei ja Elena Tšerkaevin kokoelmasta Math Jokes.  
http://www.math.utah.edu/~cherk/mathjokes.html 
Suomennos Hannu Korhonen 2008. 
 
 
Matematiikka koostuu 50 prosentista kaavoja, 50 prosentista todistuksia ja 50 prosentista 
mielikuvitusta. 
 
 
Matemaatikko on laite, joka muuttaa kahvin teoreemiksi. (P. Erdös)  
Lisäys: Amerikkalainen kahvi kelpaa vain apulauseisiin. 
 
 
Insinöörin mielestä hänen yhtälönsä ovat todellisuuden likiarvo.  
Fyysikon mielestä todellisuus on hänen yhtälöidensä likiarvo.  
Matemaatikko ei välitä vähääkään yhtälöidensä ja todellisuuden yhteydestä. 
 
 
Matemaatikot muistuttavat ranskalaisia siinä, että he kääntävät kaiken, mitä heille sanotaan, omalle 
kielelleen, ja siitä pitäen se tarkoittaa jotain kokonaan muuta. – Goethe 
 
 
Matematiikka on taitoa kutsua erilaisia asioita samalla nimellä. – J. H. Poincare 
 
 
Topologi on ihminen, joka ei tiedä, mitä eroa on kahvikupilla ja munkkirinkelillä. 
 
 
Matemaatikko on pimeässä huoneessa oleva sokea mies, joka etsii mustaa kissaa, joka ei ole siinä 
huoneessa. (Charles R Darwin) 
 
 
Tilastotieteilijä on hyvä käsittelemään lukuja, mutta ei sovellu kirjanpitäjäksi. 
 
 
Matemaattisten ongelmien luokittelu lineaarisiksi ja ei-lineaarisiksi on samaa kuin luokittelisi 
maailmankaikkeuden objektit banaaneiksi ja ei-banaaneiksi. 
  
 
Vaikeuksien säilymisen laki: syvällistä tulosta ei ole helppo todistaa. 
 
 
Matemaattinen tragedia on kaunis olettama, jonka rumat tosiasiat tuhosivat. 
 
 
Algebrallisia symboleja käytetään, kun ei tiedetä, mistä puhutaan. 
 
 
 
Filosofia on peli, jossa on pelinappuloita, mutta ei sääntöjä. 
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Matematiikka on peli, jossa on sääntöjä, mutta ei pelinappuloita. 
 
 
Matematiikka on rakkauden kaltainen: yksinkertainen idea, joka saattaa käydä monimutkaiseksi. 
 
 
Matematiikka on kuin tammipeli: soveltuu nuorille, ei ole liian vaikeaa, on hauskaa, eikä 
vahingollista valtiolle. (Platon) 
 
 
Sisäänpäin ja ulospäin suuntautuvan matemaatikon ero on siinä, että edellinen katsoo kenkiään, kun 
hän puhuu sinulle, ja jälkimmäinen katsoo sinun kenkiäsi. 
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Matemaatikko ja …               HK 1.1.2009 

 
 
Matemaatikko ja pörssimeklari menivät raviradalle. Meklari ehdotti, että pantaisiin likoon 10 000 
euroa. Matemaatikkoa arvelutti ja hän sanoi haluavansa ensin ymmärtää säännöt, katsella hevosia 
jne. Meklari kuiskasi tietävänsä salaisen menestysalgoritmin, mutta hän ei pystynyt vakuuttamaan 
matemaatikkoa. 

”Sinä olet liian teoreettinen”, hän sanoi ja löi vetoa valitsemansa hevosen puolesta. Se hevonen 
voittikin hänelle paljon rahaa. Voitonriemuisesti hän julisti: ”Minähän sanoin sinulle. Tiedän 
salaisuuden.” 

”Mikä on sinun salaisuutesi” matemaatikko kysyi. ”Se on tosi helppo. Minulla on kaksi lasta, 
kolmen ja viiden vanhat. Laskin yhteen heidän ikänsä ja löin vetoa numeron yhdeksän puolesta.” 

”Mutta kolme ynnä viisi on kahdeksan”, matemaatikko penäsi. 
”Minähän sanoin. Sinä olet liian teoreettinen!” meklari vastasi. ”Enkö juuri todistanut 

käytännössä, että laskin oikein! 3 + 5 = 9!” 
  
 
Matemaatikko, fyysikko ja insinööri löivät vetoa hevoskilpailuissa. Kilpailun päätyttyä he menivät 
baariin suremaan tappioitaan. 

Insinööri sanoi: ”En ymmärrä, miksi hävisin kaikki rahani. Mittasin kaikki hevoset ja laskin 
niiden voimakkuuden ja mekaaniset vahvuudet ja päättelin, kuinka nopeasti ne voivat juosta …” 

Fyysikko keskeytti hänet: ”… mutta et ottanut huomioon yksilöllisiä eroja. Minä tein 
tilastollisen analyysin niiden aikaisemmista suorituksista ja sijoitin panokseni niille hevosille, joilla 
voittaisivat todennäköisimmin …” 

”.. jos olet niin taitava, niin miksi olet nyt rahaton?” kysyi insinööri. Mutta ennen kuin riita 
pääsi alkuunkaan, matemaatikko otti piipun suustaan, ja he saivat vilkaista hänen hyvin lihonutta 
lompakkoaan. Ilmeisesti tässä oli mies, joka tiesi jotakin hevosista. Molemmat halusivat kuulla 
salaisuuden. 

”No”, hän sanoi, ”ensin oletin, että kaikki hevoset olivat identtisiä ja pallonmuotoisia …” 
 
 
Insinööri, fyysikko ja matemaatikko asuivat hotellissa. Insinööri heräsi ja tunsi savunhajua. Hän 
meni käytävään ja näki tulipalon, haki huoneestaan roskakorin, täytti se vedellä ja kaatoi tuleen. Ja 
meni takaisin sänkyyn. 

Vähän ajan kuluttua fyysikko heräsi ja tunsi savunhajua. Hän avasi oven ja näki käytävällä 
palavan. Hän tarttui aulassa olevaan sammuttimeen ja laskettuaan liekin nopeuden, etäisyyden, 
vedenpaineen, vesisuihkun radan jne. hän sammutti tulipalon pienimmällä tarvittavalla vesimäärällä 
ja energialla. 

Sitten heräsi matemaatikko ja tunsi savunhajua. Hän avasi oven ja näki tulipalon ja 
sammuttimen. Hän ajatteli hetkisen ja huudahti sitten: ”Ratkaisu on olemassa!” ja meni takaisin 
sänkyyn. 

 
 

Matemaatikko ja insinööri olivat joutuneet autiolle saarelle. Ruokaa etsiessään he löysivät kaksi 
palmupuuta, joissa kummassakin oli yksi kookospähkinä. Insinööri kiipesi puuhun, haki 
kookospähkinän ja söi.  

Matemaatikko kiipesi toiseen puhun, haki kookospähkinän, kiipesi ensimmäiseen puuhun ja 
ripusti pähkinän sinne. ”Nyt olemme palauttaneet ongelman siihen alkuperäiseen muotoonsa, jonka 
osaamme ratkaista”, hän sanoi. 
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Biologi, fyysikko ja matemaatikko istuivat katukahvilassa ja katselivat ohikulkijoita. Mies ja nainen 
menivät kadun toisella puolella olevaan rakennukseen. Kymmenen minuutin päästä he tulivat 
takaisin kolmannen henkilön seurassa. 

He ovat lisääntyneet, sanoi biologi. 
Ei, kyseessä on vain mittausvirhe, huokasi fyysikko. 
Jos tasan yksi henkilö menee nyt rakennukseen, niin se on taas tyhjä, matemaatikko päätteli. 
 
 

Pohdittavana oli kysymys siitä, paljonko on kaksi kertaa kaksi. 
Ensimmäisenä (vanha) insinööri nappasi laskutikun rintataskustaan, siirteli hetken liukuvia 

osia ja ilmoitti lopuksi: ”Se on 3,99”. 
Fyysikko tutki käsikirjojaan, näpytteli ongelman tietokoneelleen ja sanoi: ”Tulos on välillä 

3,98–4,02. 
Matemaatikko pohti hetken ja kertoi sitten: ”En tiedä vastausta, mutta voin vakuuttaa teille, 

että ratkaisu on olemassa”. 
Filosofi hymyili: ”Mutta mitä ’kaksi kertaa kaksi’ tarkoittaa?” 
Loogikko pyysi: ”Voisitteko määritellä ongelman vähän tarkemmin?” 
Sosiologi kuvasi tilanteen: ”En tiedä, mutta oli mielenkiintoista keskustella siitä”. 
Ekologi arvioi: ”Moniavionen pariutumisjärjestelmä”. 
Lääketieteen opiskelija vastasi: ”Neljä”. Kun kaikki muut ihmettelivät, kuinka hän voi sen 

tietää, hän vastasi: ”Osasin sen ulkoa”. 
 
 

Fyysikkoa, matemaatikkoa ja mystikkoa pyydettiin nimeämään kaikkien aikojen suurin 
keksintö. Fyysikko valitsi tulen, joka on antanut ihmiskunnalle vallan käsitellä hallita materiaa. 
Matemaatikko ehdotti aakkosia, jotka ovat opettaneet ihmiskunnalle taidon käsitellä symboleja. 

Mystikosta kaikkein ihmeellisin keksintö oli termospullo. 
”Koska se pitää kuuman juoman kuumana talvella ja kylman juoman kylmänä kesällä”, hän 

perusteli. 
”Niin, mutta …”, toiset ihmettelivät. 
  “No, ajatelkaan nyt. Mistä ihmeestä pullo voi tietää, milloin on pidettävä kuumana ja milloin 

kylmänä.” 
 
 
Kemisti, fyysikko ja matemaatikko olivat joutuneet autiolle saarelle. Eräänä päivänä rannalle 
ajautui säilykepurkki. Kemisti ja fyysikko ehdottelivat monta nerokasta tapaa purkin avaamiseen, 
mutta välineitä ei ollut. Sitten matemaatikko keksi: ”Oletetaan, että meillä on purkinavaaja …”. 
 
 
Matemaatikkoa pyydettiin suunnittelemaan pöytä. Ensin hän suunnitteli pöydän, jossa ei ollut 
yhtään jalkaa. Toisessa pöydässä oli taas äärettömän monta jalkaa. Lopun elämänsä hän yritti 
yleistää tulosta pöydälle, jossa olisi n jalkaa (missä n ei ole välttämättä luonnollinen luku). 
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Tietotekniikan tulevaisuus: viihdettä kotona vai käyttötaitoja koulussa? 

 
Antti Ekonoja , Leena Hiltunen ja Jaana Markkanen 
Tietotekniikan opettajankoulutus, Tietotekniikan laitos, Jyväskylän yliopisto 
 
 
Viime vuosina tieto- ja viestintätekniikan opetuskäyttö ja siten myös tietotekniikan opetus kouluissa 
ovat puhututtaneet ja koskettaneet lähes kaikkia opettajia erityisesti perusopetuksessa sekä toisen 
asteen ammatillisessa ja lukiokoulutuksessa. Suuntaus on ollut tieto- ja viestintätekniikan 
integroinnissa muihin oppiaineisiin, jolloin toiveissa on ollut opettaa oppilaille tietotekniikan 
peruskäyttötaidot muun opetuksen ohella. Ongelmia integroinnin toteutumiselle on kuitenkin tuonut 
se, ettei integrointia ole määritelty riittävän tarkasti esimerkiksi opetussuunnitelman perusteissa ja 
näin integroinnin toteutus on jäänyt koulujen, ja viime kädessä yksittäisten opettajien, harteille. Eri 
koulujen välillä on täten suuria eroja ja joissakin kouluissa tietotekniikan käyttö ja opetus on jopa 
unohdettu kokonaan. Tämä taas johtaa siihen, ettei kouluasteelta seuraavalle siirryttäessä voida 
oppilaiden olettaa osaavan juuri mitään, jolloin kaikille opetetaan samat tietotekniset perusasiat aina 
uudelleen ja uudelleen. 
 
Tässä vaiheessa täytynee muistaa se, että toki Suomesta löytyy paljon niitäkin kouluja ja kuntia, 
joissa tietotekniikka on otettu osaksi koulun arkea ja tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön 
kehittämistä tehdään myös pedagogisista intresseistä. Osa kouluista ja opettajista ovat olleet 
mukana erilaisissa kehittämishankkeissa ja siten saaneet etumatkaa muihin (Ilomäki 2008). Lisäksi 
monet koulut ja kunnat ovat investoineet paljon laitteisiin ja tekniikkaan. Pelkkä tekniikkaan 
panostaminen ei kuitenkaan riitä muuttamaan opetuskäytänteitä tai johda tietotekniikan laaja-
alaiseen käyttöön (SITES 2008). Opettajien oma kokemus tietotekniikan opetuskäytön 
hyödyllisyydestä painaa vaakakupissa enemmän (Haaparanta 2008).  
 
Alan eri selvityksissä ja tutkimuksissa suurimman pullonkaulan tieto- ja viestintätekniikan 
opetuskäytölle ovatkin muodostaneet opettajien ja rehtoreiden asenteet (SITES 2008). Muiden 
oppiaineiden opettajat kokevat tietotekniikkaan liittyvät asiat edelleen liian usein vain tietotekniikan 
opettajan tehtäviksi, vaikka koulutusta oman osaamisen kehittämiseksi on ollut tarjolla eri 
muodoissa (Järvinen 2004, Ilomäki 2008). Tosin koulutus on keskittynyt lähinnä tietokoneen 
tekniseen käyttöön, eikä käytännön hyödyntämiseen (Haaparanta 2008), joten opettajat käyttävät 
mieluummin perinteisiä opetusmenetelmiä kuin ottaisivat käyttöön uutta teknologiaa. 
Tietotekniikan säännöllinen käyttö onkin Suomen kouluissa vielä vähäistä ja edelleen löytyy suuri 
joukko niitä opettajia, jotka eivät ole käyttäneet kertaakaan tietokonetta opetuksessaan (SITES 
2008). Toisaalta rehtorit eivät koe tietoteknisiä peruskäyttötaitoja oppilaiden tulevaisuuden ja 
elinikäisen oppimisen edistämisen kannalta oleellisiksi (SITES 2008), jolloin koululle ei luoda 
yhtenäistä opetuskulttuuria tietotekniikan hyödyntämiselle eikä opettajille tarjota riittävästi 
tietoteknistä ja pedagogista tukea. Vaikka perustietoteknisiä taitoja ei olekaan vielä 
opetussuunnitelman perusteissa, ovat sekä OPH (2005) että MAOL (2007) linjanneet 
menestyksekkäästi suosituksia eri kouluasteille. Toivottavasti nämä löytävät tiensä seuraaviin 
opetussuunnitelman perusteisiin, jopa oman opetettavan aineen muodossa. 
 
Monet opettajat kokevat, että oppilaat ovat heitä taitavampia tietokoneiden kanssa ja ettei heillä ole 
siten mitään annettavaa oppilaille. Oppilaat osaavatkin tänä päivänä käyttää tietokonetta sujuvasti, 
mutta se, mitä he tietokoneen kanssa tekevät, ei aina tue riittävästi perustietoteknisten taitojen 
kehittymistä. Kotona tietokoneen käyttö on lähes poikkeuksetta viihteellistä (Norrena 2008), jolloin 
tietokoneen käsittelytaidot toki harjaantuvat, mutta tällöin tieto- ja viestintätekniikan 
hyödyntämisen mahdollisuudet jäävät puutteellisiksi. Merkittävää on myös se seikka, että oppilaat 
itse haluaisivat opiskella tietoteknisiä asioita koulussa nykyistä enemmän ja oppia tietotekniikan 
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hyötykäyttöä integroituna muuhun opetukseen jo alakouluiässä (Norrena 2008). 
 
Tietyt perustietotekniset asiat täytyy usein oppia erikseen tietotekniikan tunnilla, ennen kuin niitä 
voidaan sujuvasti hyödyntää muussa opiskelussa. Tämän jälkeen tieto- ja viestintätekniikan 
integrointi muihin oppiaineisiin on helpompaa. Integrointi voidaan toteuttaa joko aineenopettajan 
tai luokanopettajan toimesta tai yhteistyössä tietotekniikan aineenopettajan kanssa (Nieminen 
2008). Koulun tietotekniikan opettajaa kannattaakin enenevissä määrin hyödyntää myös 
pedagogisena asiantuntijana, joka auttaa integroinnin suunnittelussa ja toteutuksessa. Integrointia 
koskevia tarkempia linjauksia sekä tietotekniikan opetettavan aineen aseman selkiintymistä 
odotellessa kokoammekin mm. ITK 2009 -päivien esityksessämme vinkkejä integroinnin 
toteuttamiseksi, jotta jo syntyneet erot eri koulujen ja opettajien välillä saataisiin kurottua umpeen. 
 
Tietotekniikan integrointia voidaan toteuttaa moniin eri oppiaineisiin. Seuraavassa on malliksi 
muutamia esimerkkejä sekä pedagogisesta että teknisestä näkökulmasta. Flash-animaatioita voidaan 
käyttää mm. matematiikassa derivaatan tai trigonometristen funktioiden havainnollistamisessa, 
maantiedossa karttojen tulkitsemisen opettelussa, sekä biologiassa kasvien ja eläinten 
tunnistamisessa. Opetusvideoita voidaan käyttää mm. kotitaloustuntien tukena, musiikissa eri 
soittimien soiton opettelussa, liikunnassa suunnistuksen opettamisen apuna, fysiikassa kinematiikan 
havainnollistamisessa, sekä uuden tietoteknisen ohjelman käytön opettelussa tai TET-jakson 
opastamisen yhteydessä. Kuvankäsittelyä voidaan hyödyntää mm. historian tunnilla propaganda-
aiheen opettamisessa, kuvamanipulaatioina lähdekritiikin opettamisessa, tai kotitaloudessa 
ruokaympyrän havainnollistamisessa. Äidinkielessä voidaan kirjoittaa mediapäiväkirjoja. Lisäksi 
verkosta löytyviä opetuspelejä voidaan hyödyntää monien oppiaineiden opiskelussa, sekä tuottaa 
www-sivuina kemian työselosteita tai verkkolomakkeina kokeita ja testejä. Lisää esimerkkejä 
havainnollistuksineen luvassa ITK-päivien esityksessä. 
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Peruskoululainen tarvitsee rutiiniakin perusasioiden hallintaan  

Vastine Dimension 1/2009 artikkeliin ”Peruskoulun matematiikka valinkauhassa” 

 

 

Muutosta muutoksen vuoksi. Kehityksen on kehityttävä. Kaikkea pitää saada yhä 

nopeammin. On oltava yhä tehokkaampia. Milloin oikein tulee raja vastaan? 

Minut herätti kirjoituksen ”Peruskoulun matematiikka valinkauhassa” muutama kohta, joihin 

tahdon sanoa ihan tavallisen peruskoulun matematiikan opettajan näkökulman. Tavallisen siinä 

mielessä, että menetelmäni olivat useimmiten turpa, liitu ja taulu ja jos oli aihetta, niin toki käytin 

havaintovälineitä. Sain kalvoista tarpeekseni opiskellessani, koska ne rasittavat silmiä. 

Näin siksi, että oppitunnilla eteneminen ei olisi ollut liian kiivasta, koska halusin yrittää 

heikoimpienkin oppilaiden pysyvän mukana. Ryhmät olivat paria poikkeusta lukuun ottamatta 

heterogeenisiä. Ne pari poikkeusta koostuivat heikosti menestyneistä häirikköoppilaista, jotka 

muodostivatkin antoisan opettamis- ja oppimisympäristön. He osallistuivat samaan kokeeseen koko 

ikäluokan kanssa, joten mitään helpotusta tässäkään mielessä heille ei annettu. 

Ainoa ”helpotus” oli keskittyä olennaiseen, ja siksi harjoiteltiin rutiinia urakalla, jotta 

käsiteltävä asia syöpyisi syvälle. Kokeissa tulokset olivat ihan kelvollisia. Parhaat ylsivät kasiin 

eikä nelosia enää tälle porukalle siunaantunut. Eivät he toki mitään vaikeampia laskuja kyenneet 

laskemaan, mutta perusasioissa tuli virheitä vähemmän kuin ”normaalioppilailla”. Siksi olen 

vakaasti rutiiniharjoittelun kiivas puolestapuhuja. 

Eräässä kohdin tuota yllämainittua Dimension kirjoitusta lukee, että ”vähitellen ollaan 

vapautumassa ulkoa opettelun ja kuolettavan rutiinin pakkopaidasta”. Seuraavaksi lukee: 

”Taitoharjoittelusta ei voida luopua. Sekä lasku- että ajatteluntaitoja tarvitaan edelleen.” Ja vielä 

hieman myöhemmin: ”…olisi nähtävä tulevaisuuteen vuosikymmenien päähän eikä enää uskottava 

matematiikassakaan pelkän rutiinin nimeen vannovia vanhakantaisia skinneriläisiä behavioristejä”. 

Tässä kohtaa tuntui pahalta. Eikö juuri harjoittelu tee mestarin? 

Kirjoituksen loppupuolella myönnätte, että PISA-tutkimus paljastaa heikoksi kohdaksemme 

perinteiset matematiikan sisällöt algebran ja geometrian. ”Parhaat suomalaisetkaan eivät ole 

erityisen hyviä näillä sisältöalueilla. Ja kuitenkin ne ovat niitä, joita monilla aloilla tarvitaan 

menestymiseen”. 

Ne parhaat suomalaisetkin kompastuivat juuri niille alueille, joita on helppo parantaa 

nimenomaan rutiininomaisessa harjoittelussa. Kokemuksesta tiedän, että rutiinin puute aiheuttaa 

juuri menestymättömyyttä matematiikassa. Jos et muistakaan muutaman kuukauden päästä 

potenssikaavaa, yhtälön sieventämistä tai jotain muuta yksinkertaista asiaa, niin ei ole eväitä 
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menestymiseen, vaikka olisit saanut niistä kiitettävän aikanaan ja todistuksessasi on hyvä numero 

matematiikassa. 

Itse en ollut hyvä oppilas koulussa aikanaan, vaikka ala-asteella sainkin matematiikasta aina 

yhdeksän. Vielä oppikoulussakin samaa numeroa näkyi, kunnes tiukan murrosiän ”ansiosta” luku 

alkoi valua kohti nelosta. Siis ehdotkin sain algebrasta. Se oli tärkeää koulutusta kohti opettajuutta. 

Opin konkreettisesti tajuamaan oppimisvaikeuksia ja erityisesti miten niistä selviytyä. Ilman 

harjoitusta on turha kaivata menestystäkään. Kirjoitin sittemmin matematiikasta laudaturin, kun olin 

keskittynyt olennaiseen – heikkojen kohtien parsimiseen. 

Viimeiset puolitoista vuotta ennen yo-kirjoituksia otin itseäni niskasta kiinni ja laskin 

kotilaskujen lisäksi kolme ylimääräistä laskua eri harjoituskirjoista. Sama jatkui myös koko 

kesäajan keskittyen aina yhteen teemaan joka ilta – myöhäänkin – ennen kuin aloin nukkua. Aloin 

ymmärtää, mitä olin menettänyt. Näinkö helppoa se on. Olisi pitänyt aikanaan harjoitella toistoja, 

toistoja ja toistoja. Ja sitten vasta niitä sovelluksia. Eihän niissä pääse eteenpäin, jos ei ole työkaluja 

hallinnassa – siis hallinnassa - ei vain tiedon varassa vaan taidon. 

Kirjoitatte myös ”Urheiluvalmennuksesta tiedetään hyvin, miten nuoren innostus voidaan 

tappaa ja miten innostusta voi luoda ja tukea. Pitää antaa tilaa ja aikaa.” Lisäksi Timo Tapiainen 

kirjoituksessaan ”Pitkän matematiikan opetussuunnitelmasta” mainitsee: ”Yleisesti ottaen 

kursseissa on aivan liikaa sisältöä, jolloin harjoitteluun ei jää riittävästi aikaa.” Hän siis tässä 

kirjoituksessa vaatii aikaa, ja mihinkäs sitä tarvitaan: Vastaus on, että rutiinin hankkimiseen, 

mihinkäs muuhun! 

Nimenomaan tarvitaan sitä aikaa. Olen urheillut ikäni. Kilpaillut vuodesta 1957 joka vuosi 

nykypäivään asti välillä menestyenkin (mm. 800 m. 1.51,5 v. –73 ollen sinä vuonna 7. Suomen 

tilastossa). Tiedän varmuudella, että toistot (mm.11x300m 45 sekuntiin 60 sekunnin palautuksella 

oikeaan aikaan harjoituskaudella sijoitettuna) ovat ainoa oikea tie menestykseen. Pitää osata 

ainoastaan toistaa tärkeitä asioita, joilla on jatkon kannalta merkitystä. 

Pari kesää sitten annoin eräälle lukiolaiselle muutaman tunnin yksityisopetusta. Oppilaan 

heikkous oli mm. muistikaavojen käyttö, murtolukujen ja myös tietenkin -lausekkeiden sievennys, 

toisen asteen yhtälön ratkaisukaava. Olihan niitä opetettu koulussa, mutta kuinka hyvin varmistettu, 

että oppi on mennyt perille? Hän sitten vaihtoi lyhyelle kurssille, kun ei ollut vankkaa pohjaa pitkän 

kurssin jatkamiselle. 

Rutiinin opettaminen ei ole pahasta, vaikka onkin vanhakantaista. Parempi oppia joku asia 

kunnolla kuin rääpiä huonosti monen asian kanssa. Oma matematiikan opettajani lukiossa, lehtori 

Yrjö Routa kiteytti asian opiksi meille aina ennen matematiikan kokeen alkua: Parempi laskea 

hitaasti yksi lasku oikein kuin hosumalla kaikki väärin. Hän oli oikeassa, vanhakantainen 

humoristinen ja kunnioitettava opettaja. Liikunnan lehtorimme jääkiekkoilija Luiro Salisma 
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jäätyään eläkkeelle sanoi meille entisille oppilailleen luokkakokouksessa, että opetelkaa ulkoa 

runoja, niin siirrätte dementiaa myöhemmäksi. 

Nykyajan kiireinen elämänmuoto ei saa istua matematiikan opetukseen. Pitää pystyä 

keskittymään olennaiseen. Laskutaitoa ja -taitoja tarvitaan edelleen. Ei riitä, että tietää miten 

lasketaan, tieto pitää jalostaa taidoksi. Juoksemaankin oppii vain juoksemalla. 

 

Ihan vakavissaan 

Pekka Kiviharju  

eläkkeellä toista vuotta Hauhon yläasteelta,  

jossa saavutuksena 35-vuoden upea kokemus oppilaiden kanssa 
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Kirjoittajat vastaavat Kiviharjulle: 
 
 

Kiviharju kirjoittaa asiaa. Kokenutta opettajaa on hyvä kuunnella herkällä korvalla. Omassa 

oppimisessaan hänellä oli kuitenkin kolme etua, joita ei läheskään kaikilla nykylapsilla ole. Hänellä 

oli motivaatio, sisäinen menestymisen tarve. Hän tunsi oman työn arvon. Ja oli lisäksi valmis 

säännölliseen pitkäjänteiseen työskentelyyn.  

Taitoharjoittelun merkityksestä on helppo olla samaa mieltä. Sitä tarvitaan välttämättä. Se ei 

saa kuitenkaan olla pääasiallinen oppimisen tapa. Syitä on useita. Pelkän mekaanisen harjoittelun 

tulos unohtuu helpommin kuin ymmärretty asia. Samanlaisten rutiinitehtävien käsittely johtaa 

mallioppimiseen, ongelman ratkaisemiseen mallin avulla. Se on kestämätön oppimisen tapa, vaikka 

hankaluudet eivät näy aina vielä perusopetuksessa, varsinkaan jos kokeissakin testataan vain 

rutiinitehtäviä arvosanaan kahdeksan asti. 

Rutiiniharjoittelu pääasiallisena työskentelymenetelmänä antaa myös väärän kuvan 

matematiikasta. Siitä tulee vain laskemista, kokoelma sääntöjä ja muistettavia kaavoja. Ajattelusta, 

oma-aloitteisuudesta ja luovuudesta ei ole tietoakaan. Pahinta on kuitenkin, että rutiiniharjoittelu on 

useimmiten yksinäistä hiljaista puurtamista. Puhuminen ja yhteistyötaidot, joita nykyään 

tarvittaisiin välttämättä, jäävät kehittymättä.  

Kiviharjun puheenvuoro on ansiokas. Tällaista keskustelua me opettajat tarvitsemme sekä 

kukin omaan arkityöhömme että kaikki yhdessä tulevan opetussuunnitelmakierroksen pohjaksi. 

Jatkakaamme siis keskustelua esimerkiksi eDimensiossa:   http://www.maol.fi/index.php?id=477.   

 
 
Hannu Korhonen   Leena Mannila   Timo Tapiainen 
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Matematiikka on kokonaisuus 

 

Pekka Kiviharju, Hannu Korhonen, Leena Mannila ja Timo Tapiainen käyvät Dimensiossa 

keskustelua matematiikan harjoittelusta, jossa käytetty käsitteistö – taitoharjoittelu, mekaaninen 

harjoittelu, rutiiniharjoittelu – hiukan ihmetyttää minua. Selkeää sisältöä näille käsitteille on vaikeaa 

antaa ja ainakin osittain ne varmasti ovat päällekkäisiä. Ongelmallisempaa on, että taidot – sekä 

mekaaniset että muut – ja rutiinien kehittyminen kietoutuvat matematiikan opiskelussa yhteen.  

Uuden asian tai näkökulman omaksuminen edellyttää aluksi yksinkertaisempien, myöhemmin 

mutkikkaampien tehtävien laskemista. Ennen pitkää tarvitaan avuksi aiempia tietoja, 

matematiikkahan on kumulatiivista. Uuden asian omaksumista helpottaa, jos aiempi on kehittynyt 

rutiinin asteelle ja tarvittavat mekaaniset taidot ovat hallinnassa. Yleensä näin ei kuitenkaan ole, 

jolloin uuden opettelusta tulee samalla aiempaan liittyvää harjoittelua.  

Tämä on minusta normaalia: oppiminen tapahtuu juuri näin. Rutiinia ja mekaanisia taitoja ei 

ole syytä väheksyä, mutta niiden harjoittelu asiana sinänsä on kuolettavan tylsää eikä anna 

mahdollisuutta nähdä niiden merkitystä.  

Luovuuden komponentti on myös mukana yhdisteltäessä vanhoja asioita uuteen. Omaa 

ajattelua tarvitaan, ehkä uusia yhteyksiäkin voi löytyä. Vaihtoehdoista ja näkökulmista voi 

keskustellakin, jolloin kommunikaatiokin tulee luontevasti mukaan.  

Matematiikka on kokonaisuus, jossa asiat liittyvät toisiinsa. En ole kouluopettaja enkä tiedä, 

millaisiin mielikuviin kurssimuotoisuus on johtanut, mutta joskus syntyy epäily pirstoutumisesta: 

jokainen kurssi on oma juttunsa ja sitä opiskeltaessa aiemmat asiat voi hyvin unohtaa.  

Toinen minua hämmästyttävä asia on ulkoaopettelun ja ymmärtämisen vastakkain asettaminen. 

Useinhan asiat voivat olla vaikeita eikä uuden asian ymmärtäminen ota onnistuakseen. Kaavan, 

säännön tai menettelyn – algoritmin – oppiminen ulkoa voi tällöin olla silta vaikeuksien yli. Asiaa 

ei ymmärretä, mutta sen kanssa voidaan tulla toimeen ja sitä voidaan käyttää ulkoa opittuun 

nojautuen. Ymmärrys on luonnollisesti päämäärä, mutta sitä ei tarvitse saavuttaa heti. Ulkoa 

oppiminen antaa aikaa kypsyä asian ymmärtämiseen.  

Myöhemminkin ulkoa opitusta on iloa: Jos muistan, millä tavoin jokin asia voidaan tehdä eikä 

minun tarvitse sillä hetkellä miettiä yksityiskohtaisia syitä, voin keskittyä esillä olevaan paljon 

mutkikkaampaan ongelmaan, jossa tätä detaljia tarvitsen.  

 

Simo K. Kivelä  

TKK:n emerituslehtori  
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Kansiartikkeli 
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Koulutuspäivien antia verkkoon   Hannu Korhonen 
     19.12.2008 

 

Keskeinen osa opettajan ammattitaidon ylläpitoa on oman alan kehityksen seuraaminen.  

Eikä vain opetuksen tapa muutu, vaan erityisesti luonnontieteiden ja teknologian kehitys 

muuttaa myös opetuksen sisältöjä ja painotuksia; fysiikassa, kemiassa ja biologiassa 

välittömästi ja monilla muilla aloilla, kuten historiassa, välillisesti, kun tutkimusmenetelmien 

kehitys tuo uutta tietoa ja tarkentaa entistä. Jatkuva koulutus on siksi välttämätöntä. 

Koulutus on tärkeässä asemassa MAOLin toiminnassa. Koulutuspäiville ja kursseille 

osallistuminen on luonteva tapa pysyä kehityksessä mukana. Laadun takeena ovat koulutuspäivillä 

esiintyvät eturivin asiantuntijat, joiden ansiokkaat esitykset halutaan kaikkien jäsenten tietoon. Siksi 

Dimensiossa on julkaistu säännöllisesti esityksiin perustuvia artikkeleita. Sähköinen julkaiseminen 

antaa nyt mahdollisuuden laajentaa palvelua kaikkien jäsenten saataville. 

Aiemmin koulutuspäivillä kansioissa jaetut luentomateriaalit pyritäänkin jatkossa julkaisemaan 

keskitetysti liiton jäsensivuilla. Tähän asti niitä on ollut satunnaisesti nähtävissä koulutuspäivien 

sivuilla, mm. Helsingin ja Lahden syyspäiviltä [1]. Palvelua pyritään tehostamaan tulevaisuudessa. 

Tässä voi kukin projektiryhmä olla avuksi esittämällä luennoitsijalle pyynnön luentomateriaalin 

julkaisemisesta suljetuilla jäsensivuilla. 

Luentomateriaalin anti ei rajoitu itse esitykseen, sillä yleensä siihen sisältyy hyödyllisiä 

verkkolinkkejä, joiden avulla on mahdollista perehtyä asiaa syvemmin. — Ovathan ne verkkosivut 

kenen tahansa haettavissa. Luentomateriaalin julkaisemisen merkitys on kuitenkin siinä, että linkit 

ovat keskitetysti saatavissa eikä niitä tarvitse haeskella verkkohakujen avulla. Lahden 

syyspäiväartikkelissa [2] mainittujen Koiviston auton hybridibussin [3] ja Tekniikan museon 

Innoapaja-hankkeen [4] ohella liiton koulutussivuilla kerrotaan muun muassa oluen kemiasta, 

pesuaineen valmistamisesta, merkillisistä merkinnöistä, GeoGebrasta ja satelliittipaikannuksesta.  

Ja lisää on tulossa seuraavilta koulutuspäiviltä.   

 

Lisää luettavaa: 

[1]  http://www.maol.fi/  �  Koulutus �  *Koulutuspäivien antia (jäsensivu, vaatii kirjautumisen) 

[2]  Dimensio 5/2008 s. 6–9   

[3]  http://www.kabus.fi/tuotteet/kabus-hybridilinja-auto 

[4]  http://www.tekniikanmuseo.fi/innoapaja.html   
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Kirjallisuutta 
 

Esittelyjä uusista tai vanhemmistakin kirjoista, joista voi olla apua opettamisessa, oppimimisessa tai 
ihmisenä kasvamisessa.  

 

Oppia opettajalle  

Opetus 2000 -sarjassa on ilmestynyt useita opettajan apuneuvoja.  

  

Nuorten nettiopas  

Kertoo kaiken, mitä on tarpeen tietää osatakseen käyttäytyä netissä.  

  

Kemiaa keittiössä  

Maukkaan ja mehevän ruoan onnistumisen kemialliset salaisuudet.  

  

Tiedon tyttäret  

Oppineita eurooppalaisia naisia antiikista valistukseen.  

  

Funet - Suomen tie internetiin  

Suomen yliopistojen ja tutkimuslaitosten tietoverkon historia.  

  

Hierarkian hurma ja hulluus  

Marjut Ojalan lämmin muistelmakirja teollisuudesta ja mm. ABB:n fysiikan luokasta. 



 72 
 
 

Opetus 2000 
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Haasio, A.: Nuorten nettiopas. BTJ-kustannus 2007, 111 s. 

 

Nuorten nettiopas on oiva osoitus siitä, millaiseksi 

maailmamme on muuttunut. Verkon tarvetta ei enää 

perustella tiedonhaulla tai viihteellä, vaan yhteisölli-

syydellisyydellä ja sisällöntuotannolla. Medialukutaitokaan 

ei ole vain käyttöä ja vastaanottamista, vaan oman 

tuottamisen taidot ovat olennainen osa verkossaeläjälle 

tarpeellisia valmiuksia. 

 Kirjan tarkoittamalle nuorelle internet ei ole väline, 

vaan elämäntapa. Siksi olisi odottanut, että teoksessa olisi 

käsitelty myös etiikkaa, tapakulttuuria, henkistä ja 

ruumiillista hyvinvointia ja sen sellaisia ihmisenä olemisen 

piirteitä. Mutta kun ei. Alussa varoitellaan yhdessä 

sivulauseessa omien tietojen ja luottamuksellisten asioiden 

ajattelemattomasta jakelemisesta. Lopussa on liitteen-

omaisesti muutama sivu netiketistä, pari sivua tekijänoikeuksista ja nettiriippuvuudesta.  

 Muuten teos on rakenteeltaan vanhanaikaisen tekninen. Ja tämä on kehu eikä moite. Valtaosa on 

opastusta erilaisten työvälineiden käyttöön: web 2.0, RSS, skype, mese, sähköposti, IRC-galleria, 

Flickr, blogit, MySpace jne jne. Käsitteet selitetään hyvin. Kirja soveltuisi siksi vanhemmankin 

ihmisen aloitusoppaaksi verkon ihmeelliseen maailmaan, sillä ei eteneminen eikä esitystapakaan ole 

niin vauhdikasta kuin kansikuva antaisi aihetta pelätä.  

 Teoksen rakenteen ja käsittelytavan ymmärtää hyvin, sillä kirjoittaja on ”internet-asiantuntija, 

jolla on vuosien kokemus erilaista verkkopalveluista ja niiden käyttäjien kouluttamisesta”, 

Tampereen yliopiston yliassistentti ja kirjastolehden entinen päätoimittaja. Teksti on sujuvaa ja 

jaettu selkeiksi kokonaisuuksiksi. Ohjeet ovat sopivan yksityiskohtaisia. Näytöltä kaapatut kuvat 

konkretisoivat tekstiä. Itse asiassa esitystapa on niin tasapainoista, että teosta voisi hyvin kuvitella 

äidinkielen ja kirjallisuuden tulevaisuudessa korvaavan oppiaineen media ja netillisyys oppikirjaksi.    

 

          Hannu Korhonen 10.10.2007 
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Hopia, A. (2008) Kemiaa keittiössä. Kustannusosakeyhtiö Nemo, Helsinki, 272 s. 

 

”Lämmitetään vesihauteessa, kypsennetään kuumassa uunissa, 
kaadetaan ohuena norona, vatkataan voimakkaasti” ovat 
vuosisataiseen kokemukseen perustuvia ruoanlaitto-ohjeita. Ne 
kaikki perustuvat kuitenkin aineiden ominaisuuksiin, jotka monesti 
vasta ihan viime vuosien kemiantutkimus on osannut selittää 
teoreettisesti. Ja kukapa olisi parempi selvittelemään näitä 
yhteyksiä, kun Suomen kokkimaajoukkueen kemistinä toimiva 
funktionaalisten elintarvikkeiden kehittämiskeskuksen 
tutkimusprofessori.   

Hyvää ruokaa saa aikaan keittokirjankin avulla, mutta se ei 
useinkaan selitä, miksi keitos onnistuu joskus paremmin, joskus 
huonommin. Siihen tarvitaan ainesosien kemian tuntemusta jo 
yksinkertaisissakin tapauksissa. Hyvä esimerkki on vain 
kananmunasta ja vedestä valmistettava munakas. Miksi se on 
toisinaan kevyt ja kuohkea ja toisinaan tiivis kakku. Tulos riippuu munan proteiinien 
käsittelemisestä. Munan proteiiniketjut ovat kiertyneet kerälle ja pallomaiset molekyylit ovat 
vesiliukoisia. Kuumennus katkoo keriä koossa pitäviä sidoksia ja ketjut suoristuvat.  

Vapautuneet sidoskohdat sojottavat ulospäin ja muodostavat sidoksia lähellä olevien 
molekyylien kanssa. Tuloksena on sadoista proteiiniketjuista muodostuva kolmiulotteinen verkko. 
Aluksi se on löyhä ja pystyy sitomaan vettä. Mitä korkeampaa lämpötilaa käytetään tai mitä 
kauemmin munakas odottaa syöjiään lieden reunalla, sitä tiiviimmäksi sidosverkosto muodostuu ja 
sen kiinteämmäksi munakas. Vesi ei pärjää näille kovalenttisidoksille, koska se on kiinnittynyt 
proteiiniketjuihin vain vetysidoksilla. Se alkaa erottua munakkaasta, josta tulee myös kuivakas. 

Munakkaan vielä oppii tekemään kohtuullisella harjoittelulla, mutta suklaa on jo koetinkivi. 
Varsinkin romanttisella picnicillä kuohuviinin kanssa tarjottavat suklaakuorrutetut mansikat. On 
mahdollista tarjota mansikoilta, joissa on napakka, mutta kielellä välittömästi sulava suklaakuori. 
mutta varsin helppoa on valmistaa vetistä sormet tahraavaa suklaamössöä. Salaisuutena on 
lämpötila.  

Suklaalla on kuusi erilaista kidemuotoa. Näistä viidennen sulamispiste on 34 astetta, siis 
huoneenlämmössä kiinteä, mutta sulaa kielellä. Tarvitaan yksityiskohtainen ohje, joka on kirjassa, 
tarkka lämpömittari ja vähän huolellisuutta, jotta suklaamassaan ei jää kiteiden I–III alkioita, sillä 
oikeasta lämpötilasta huolimatta kiteytyminen jatkuu siinä kidemuodossa, jossa se alkoikin. 
Kiteiden I–III sulamispiste on 17–26 ja ne ovat siten tahmeita huoneenlämpötilassakin. 

Kemiansa hyvin tuntevaa tämän puheen pitäisi ihmetyttää, sillä rasvoillahan ei ole 
sulamispistettä. Kaakaovoi on kuitenkin poikkeus. Sen erilaiset rasvamolekyylit ovat 
samankokoisia ja voivat siten järjestäytyä säännöllisiksi kiteiksi. 

    Kirja on täynnään toinen toistaan herkullisempia yksityiskohtia, sekä sanan varsinaisessa 
ruokamerkityksessä että kuvaannollisesti kemian teorian kannalta. Se, mitä opettaja olisi ehkä 
kaivannut, olisi ehkä aavistuksen lisää kemiaa. Nimistön osalta käsittely on riittävää ja sehän onkin 
tärkeintä, jotta innostunut lukija voi jatkaa teorian selvittämistä, mutta muutamallakin 
molekyylimallilla kemian perustiedot omaavaa lukijaa olisi autettu pitemmälle.  

Esimerkiksi appelsiinimehun keltainen väriaine violaksantiini tuntuisi paljon 
konkreettisemmalta, jos kirjassa olisi ollut kuva kahdeksantoista 
hiilen konjugoidusta ketjusta, jonka kummassakin päässä on vielä 
kuusirengas. Tilaa ei olisi tarvittu paljon, mutta ratkaisun 
ymmärtää kahdesta syystä. Nyt kirja on yleistajuinen.  Kaavoja 
sisältävä kirja olisi tuskin saanut Lauri Jäntin säätiön tunnustuspalkintoa. Kaavat olisivat myös 
lisänneet toimitustyötä, sillä kirja perustuu Tiede-lehden Kemistin keittössä -palstaan. 
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Kirja on kiinnostavaa luettavaa luonnontieteiden opettajalle, mutta yhtä kiinnostavaa kenelle 
tahansa, joka pitää hyvästä ruoasta. Ohjeita on leivän ja hillon teosta espresson ja oluen 
valmistukseen kalasta ja lihasta puhumattakaan. Kirjan käyttökelpoisuutta lisäävät sanasto ja 
aakkoshakemisto. 

 

     Hannu Korhonen 
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Nurminen, M. T. (2008) Tiedon tyttäret, oppineita eurooppalaisia naisia antii-
kista valistukseen. WSOY, 445 sivua. 
 
Suomessa kasvaneena ja suomalaisessa koulussa työnsä tehneenä 
on vaikea ymmärtää, että se sukupuolten tasa-arvoisuus, johon 
on tottunut, ei olekaan totta kaikissa muissa ympäristöissä, eikä 
varsinkaan ole ollut, edes yhteiskunnallisesta edistyksestään 
tunnetuissa maissa. Tieteen historiassa ei voida puhua edes tasa-
arvon tavoittelusta, vaan naisen ihmisarvon tunnustamisesta. 
Niinpä esimerkiksi Ranskan tiedeakatemiaan otettiin ensim-
mäinen naisjäsen niinkin myöhään kuin 1979, vaikka toisaalta 
Bolognan tiedeakatemiassa oli naisjäseniä jo 1700-luvulla.  

Tiedenaiset ovat olleet poikkeuksia. Pelkkä lahjakkuus ei 
ole suinkaan riittänyt, vaan nainen on tarvinnut varakkaan suvun 
tai miespuolisen tukijan ja opettajan. Miesten nimissä naiset 
myös pitkään julkaisivat tuloksiaan. Vielä 1950-luvulla 
kirjoitetuissa elämäkerroissa saatettiin tiedenaista pitää 
mielenvikaisena, kuten esimerkiksi 1600-luvulla elänyttä 
Newcastlen herttuatarta Margaret Cavendishia. Kummajaisuuden 
asema saattoi johtaa vakavampiinkin seurauksiin vanhempina 
aikoina. Kiihkokristityt munkit repivät merkittävänä matemaatikkona tunnetun Hypatian 
sanamukaisesti kappaleiksi Aleksandriassa vuonna 415.  

Kirjoittaja on koonnut vaikuttavan kavalkadin oppineita naisia historian ensimmäisestä nimeltä 
tunnetusta kemististäTapputi-Belat-ekallista, joka toimi Assyriassa runsaat 3000 vuotta sitten, 
Marie-Anne Paulzeen, joka – sattumaltako? – oli myös kemisti ja Ranskan vallankumouksen aikana 
mestatun kemistin Lavoisierin vaimo. Jotkut henkilökuvat jäävät ohuiksi, mutta asiat ja 
yhteiskunnalliset olosuhteet taustoitetaan sitä ansiokkaammin, historiankirjansa lukeneelle välillä 
jopa ylenpalttisesti.  Kuvaava esimerkki on, että Descartesin metodin esitystä on kuvattu sivu-
kaupalla, vaikka hän ei ollutkaan nainen. 

Henkilökuvien niukkuudesta ei ole ehkä syyttäminen kirjoittajaa, vaan sitä että oppineiden 
naisten henkilökohtaisista asioista ei aina tiedetä paljoakaan, heidän tieteellisistä saavutuksistaan 
onneksi vähän enemmän. Parhaimmillaan heidän annettiin olla mukana ja avustaa, mutta muodol-
linen opiskelu puhumattakaan tulosten julkaisemisesta oli ajatuksenakin mahdoton. Ensimmäinen 
tarkasti kuvattu henkilö on vasta Newtonin aikalainen hyönteistutkimuksen pioneeri ja 
tutkimusmatkailija Maria Sibylla Merian.  

Kirja on kunnianosoitus oppineille naisille myös ulkoasultaan ja dokumentoinniltaan. Kuvitus 
on upeaa: runsaasti muotokuvia, suuria värikuvia, 406 kuvaa kaikkiaan. Kuvaluettelon lisäksi 
kirjassa on lähes 90 oppinutta naista käsittelevä henkilögalleria. Heistä vain noin joka neljäs 
esitellään itse tekstissä. Yli 250 lähdeviitettä, noin 350 lähdeteosta esiteltävien henkilöiden mukaan 
järjestettynä ja seitsensivuinen henkilöhakemisto.  

Kun tekstikin on sujuvaa, niin kuin tiedetoimittajan kynästä on lupa odottaa, ei ole mikään 
ihme, että Tiedon tyttäret on saavuttanut mainetta. Se sai Tieto-Finlandia-palkinnon vuonna 2008. 
Tarpeellinen se on edelleen, sillä ei tasa-arvo ole Suomessakaan vielä pitkällä oppineiden parissa. 
Tieto-Finlandia on jaettu nyt 21 kertaa. Nurmisen kirja on vasta toinen, jossa ei ollut miestä mukana 
tekijänä! 

 
     Hannu Korhonen 
     korhonen.h(ät)gmail.com 
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Ahonen, P. (2008) Suomen tie internetiin. CSC – Tieteen tietotekniikan 
keskus, 189 sivua. 
 
Me suomalaiset olemme hyviä korkeatasoista osaamista vaativilla 
kapeilla sektoreilla. Erityisen hyvin meiltä sujuu formula-auton 
kuljettaminen, orkesterin johtaminen, puhelimien valmistaminen ja 
koko kansan kouluttaminen. Kaikki nämä vaativat paneutumista, 
panostamista ja pitkäjänteistä ponnistelua. Pienelle maalle 
kansainvälistyminen ja kansainväliset yhteydet ovat elämän ja 
kuoleman kysymys. Koulutuksen ja tieteen alueella osa kriittistä 
infrastruktuuriamme on FUNET – tieteen tietoverkko. 

Funetin juuret ovat tietotekniikan perspektiivistä katsottuna 
”kaukana” 1970-luvulla suomalaisten yliopistojen tietojenkäsittely-
yhteistyössä. Seuraavalla vuosikymmenellä mukaan otettiin muitakin 
tutkimusorganisaatioita, esimerkiksi Alko, Geologinen tutkimuskeskus 
ja Suomen syöpärekisteri, joilla oli yhteistyötä korkeakoulujen kanssa, ja alettiin rakentaa yhteyksiä 
myös yli valtakunnan rajojen. Syntyi nykyinen FUNET – Finnish University and Research 
Network.   

Funetin verkosta ja palveluista on huolehtinut pääasiassa Tieteen tietotekniikan keskus Oy. Se 
on myös rahoittanut Ahosen kirjan. Teos on historian kirja siinä mielessä, että se dokumentoi 
kuvaamansa alueen kehityksen yksityiskohdittain ja suurina linjoina. Historia vain on varsin nuorta. 
Monille lukijoille niin kuin minulle itsellenikin se on osa elettyä elämää. Ahonen on luonteva 
valinta kirjoittajaksi, sillä hän on tunnustettu tietokirjailija ja tiedetoimittaja, joka työskentelee 
itsekin Tieteen tietotekniikan keskuksessa. 

 Funetin toiminta vakinaistettiin vasta vajaat kaksikymmentä vuotta sitten.  Jo 1980-luvun 
lopulla oli liitytty internetiin ja aloitettu runkoverkon rakentaminen. Rakenne muuttui ratkaisevasti, 
kun yksittäisten tietokoneiden asemesta alettiin yhdistää yliopistojen lähiverkkoja. 
Jäsenorganisaatioiden määrä nousi jo 1990-luvun alkupuolella yli puolensadan. Opetushallituksen 
kanssa käytiin tuolloin neuvotteluja myös koulujen liittymisestä Funetiin. Koulujen tietotekniikan 
vakavaksi tappioksi koulut jätettiin Funetin ulkopuolelle, sillä katsottiin, että koulujen 
verkottaminen olisi kuntien tehtävä.   

Funetin merkitys on ollut yhtäältä tekniikan kehittämisessä ja toisaalta palveluympäristön 
luomisessa. Kuvaava esimerkki mullistuksen suuruudesta on tietoliikenneyhteyksien nopeutuminen. 
Kun ensimmäisten 1970-luvulla käyttöön otettujen pääteyhteyksien nopeus oli 110 bittiä 
sekunnissa, nykyinen tekniikka mahdollistaa kymmenien gigabittien nopeudet. Siis nopeus on 
kasvanut lähes miljardikertaiseksi. Yhtä mullistava muutos on laskenta- ja tallennuspalvelujen 
organisointi maantieteellisesti hajautetuista laskentasolmuista tai tallennuspalvelimista 
muodostuvaksi loogisesti yhtenäiseksi palveluympäristöksi, jota kutsutaan gridiksi. Siellä käyttäjä 
ei olekaan enää suoraan yhteydessä tiettyyn tietokoneeseen, vaan gridin väliohjelmisto ohjaa 
laskentatehtävän johonkin sopivaan laitteeseen. 

Muutamassa vuosikymmenessä on edetty pitkä tie eräkäsittelystä eli laskentatehtävien 
suorittamisesta yksittäin keskustietokoneessa osituskäytön ja muiden moniajomenetelmien kautta 
hajautettuun verkkoavaruuteen. Internet, World Wide Web, sähköposti, sähköiset konferenssit, 
verkkolehdet jne ovat avanneet maailman. Ei ole kuin kaksikymmentä vuotta siitä, kun muistan 
pitäneeni yhteyttä Kiinaan telexillä. Nyt kymmeniä eri kansallisuuksia edustavat ihmiset voivat 
puurtaa saman hankkeen parissa kukin kotonaan tai omalla työpaikallaan. Funet ja sen ansiosta 
Suomi ovat olleet koko ajan tämän kehityksen eturintamassa. Koulujen jättäminen pois 
keskitettyjen palvelujen tarjonnasta kaupallisten palveluntarjoajien ja kuntien satunnaisten päätösten 
armoille saattoi olla vakava virhe. Selvästi on jo nähtävissä merkkejä siitä, että Suomi ei enää 
olekaan tietotekniikan käytön eikä opetuksen mallimaa.   
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Marjut Ojala: Hierarkian hurma ja hulluus. Valopaino, 2009, 357 s. 

 

Yritystaustastaan huolimatta Marjut Ojala  on 

tuttu MAOLin väelle. Hän oli useita vuosia 

mukana Dimension toimituskunnassa ja kirjoitti 

sinä aikana lehteemme monia artikkeleita koulun 

ja teollisuuden yhteisistä matemaattisten ainei-

den opetuksen kehittämishankkeista. Toimies-

saan ABB Oy:n henkilöstökonsulttina ja 

oppilaitossuhdevastaavana hän oli myös keskei-

sessä asemassa perustettaessa ABB:n Pitäjän-

mäen fysiikan luokkaa. Niin merkittävää kuin tämä yhteistyö on opetukselle ollutkin, se on vain 

sivujuonne hänen muistelmateoksessaan.  

 Teos on elämänuran kuvaus. Puitteina ovat ne yritykset, joissa toimimisesta ura rakentuu. 

Organisaatiot eivät kuitenkaan ole pääosassa, vaikka sitä voisi kirjan nimen perusteella odottaa, 

vaan ihmiset, elävät työtoverit, esimiehet ja alaiset. Heitä Marjut kuvaa lämpimästi, välillä 

kriittisesti, mutta ei arvostellen. Näkökulmana ovat hänen omat kokemuksensa ja tuntemuksensa.  

 Muistikuvat ovat tarkkoja, tuoreita ja yksityiskohtaisia uran alkuajoiltakin: ”Toimitusjohtaja 

alkoi huutaa minulle täyttä kurkkua. – – Kolme viikkoa oli helvettiä. Ivaa, ironiaa ja pilkkaa.”   

Tämänkin kokemuksen Marjut käänsi edukseen siirtymällä parempaan tehtävään isompaan 

yritykseen, jonka palveluksessa hän oli sitten pitkään. Herkkyyttä kuvaukseen tuovat Marjutin 

runot, joita on tarjottu matkan varrella työtovereille ja joista yhteen kirja päättyy: ”Enkeleitä 

Uskotko? On heitä. Kaksi kulkee vierelläni metsälammen rannalla pehmeällä sannalla. – –”   

 Juonenkuljetus on kuin filmikäsikirjoituksesta. Kirja alkaa toimintatilanteesta, puhelin-

keskustelusta, jolloin Marjut oli jo osa-aikaeläkkeellä ja aloittanut kirjan kirjoittamisen. Tilanteet on 

kuvattu niin yksityiskohtaisesti tunnelmia, päivämääriä sekä henkilöiden että yritysten nimiä 

myöten, että lukija voi suorastaan nähdä, miten tapahtumat etenevät. Juoni etenee uran mukana aina 

kuluvaan vuoteen asti, mutta taitavin takaumin Marjut saa mukaan koko elämän aina nelivuotiaan 

leikkitovereista lähtien: kissasta ja sioista Kaisasta ja Kallesta. 

 Välillä intiimienkin yksityiskohtien kuvaamisesta huolimatta entiset työtoverit voivat nukkua 

yönsä rauhassa, sillä sekä ihmisten että yritysten nimet on muutettu. Ratkaisu on outo, jos sitä 

vertaa esimerkiksi vanhojen IBM-läisten muistelmakirjaan Bisneksiä, Ihmisiä, Muistumia, jossa 

kaikki esiintyvät omilla nimillään. Toisaalta sen tekee ymmärrettäväksi Marjutin inhimillinen 

kirjoittajaote.  Hän haluaa kuvata todellisuutta sellaisena kuin hän sen koki, mutta kanssaihmisiä 

ymmärtäen ja ketään loukkaamatta. 
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  On suorastaan hämmentävää, miten tarkkoja muistikuvat ovat. Yritysten asioita on kuvattu 

lainaamalla otteita henkilöstölehdistä ja tiedotteista. Päivittäisiä tilanteita ei kuitenkaan kukaan voi 

muistaa yksityiskohtia myöten ilman omia muistiinpanoja. Mistään ei kuitenkaan käy ilmi, pitikö 

Marjut päiväkirjaa. – Muutamat tarkistukset osoittavat, että asiasisältö pitää yhtä todellisuuden 

kanssa: yritysjärjestelyjen päivämäärät ja ihmisten tehtävänimikkeet täsmäävät, vaikka kaikki nimet 

kirjoittajan omaa nimeä myöten on siis muutettu. 

 Kirjaa voi pitää myös Marjutin henkisenä testamenttina, vaikka se ei ehkä olekaan sellaiseksi 

tarkoitettu. Se todistaa, että monipuolista kielitaitoa myöten perusteellinen ammattiosaaminen, 

empaattinen ja yhteistyöhakuinen toimintatapa, uskollisuus työtehtäville ja työtovereille sekä 

määrätietoinen aloitteisuus ovat menestyksekkään työuran perusta. Tämä ei tietenkään riipu alasta. 

Asenne on yhtä tärkeä opettajalle kuin sihteerillekin. 

 Työtovereitaan Marjut muistelee lämpimästi. Hyvät ihmissuhteet ovat kirjan kantava teema. 

Menestyminen ei kuitenkaan ole aina ollut yksinomaan Marjutin omaa ansiota. Hänellä on ehkä 

ollut onneakin saada hyviä esimiehiä. Organisaation menestyminen on ihmisten varassa ja aina on 

parannettavaa. ”Hyviä esimiehiä tarvittaisiin enemmän”, kirjoittaa Marjut. Opettajallekin sopii 

hyvin hänen ohjeensa: ”’Ei käskemällä, vaan keskustelemalla.”  

 Kirja on kaunis, kooltaan pieni, lyhyemmästä sivusta nidottu A5-koko. Kansikuvassa on hyvin 

tavoitettu kirjan keskeinen sisältö: ruusu ja hammasratas. Teos on enemmän kuin muistelmakirja. 

Se on yhtä hyvin romaani kuin todellisuutta. Faktat ovat oikein, mutta todellisuuden rajan toiselle 

puolelle sen siirtävät keksityt nimet. Ilman todellisuuskytkentää niiden määrä voisi olla 

turhauttavaa, mutta yllättäen se ei olekaan haitta, sillä Marjut käyttää kieltä kepeästi ja taitavasti.  

 Vanhaan hyvään aikaan sadun lopussa oli kysymys: mitä tästä opimme. Marjutin kirjassa on 

paljon antia ihmisenä olemisesta, vaikka osoitteleva kysymys puuttuukin. Teos sopii hyvin sekä 

kesäisen sadepäivän että pimeän talvi-illan lukemiseksi. Tekijän sähköpostiosoite on  

marjut.ojala@windowslive.com.  

 

 

       

           Hannu Korhonen 24.6.2009 

 

 

 

 
 


